№1-315/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 25 мая 2023 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Филимоновой Е.К., при секретаре Гришиной А.В., с участием государственного обвинителя Воронина С.А.,

потерпевших ФИО1., ФИО2. 

подсудимого ФИО44, 

защитника адвоката Мидаковой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО44, ... 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.159 ч.4 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО44, в течение нескольких дней в период с 01 июня 2018 года до вечера 01 августа 2018 года, находясь на территории города Миасса Челябинской области, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, при неоднократных встречах с ФИО1. в различных местах города Миасса и в ходе телефонных переговоров с ним сообщил ФИО1. ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что имеет возможность закупать бывшие в эксплуатации автомобильные детали, реставрировать, перепродавать дороже и получать от этого значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО1. ему денежных средств в долг в качестве займов они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО1. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО1. передать ему на этих условиях деньги в сумме 600 000 рублей в качестве займа на срок 5 месяцев, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги через 5 месяцев, дополнительно выплатить по 10% от суммы займа за каждый месяц, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, сообщив ФИО1. указанные ложные сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО1., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО1. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО1. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО1., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 01 июня 2018 года до 01 августа 2018 года, в период с 08 часов до 24 часов, находясь в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, ФИО44, с целью хищения чужого имущества путем обмана, попросив у ФИО1. в долг 600000 рублей и обещая вернуть деньги через 5 месяцев, не позднее декабря 2018 года, выплатить по 10% от суммы займа ежемесячно, изначально не намереваясь исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ему полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО1. При этом ФИО44 получил от ФИО1. и путем обмана похитил у него наличные деньги в крупном размере в сумме 600000 рублей, принадлежащие ФИО1., который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО1. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО44, не вернув ФИО1 ранее полученный при указанных обстоятельствах денежный займ, в течение нескольких дней в период с 01 июля 2018 года до 31 августа 2018 года, находясь на территории города Миасса, при неоднократных встречах с ФИО1. в различных местах города Миасса и в ходе телефонных переговоров сообщил ФИО1 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он договорился о покупке еще одной партии бывших в эксплуатации автомобильных деталей для их последующей реставрации и перепродажи по более высокой цене, для оплаты которых ему нужны деньги, и в случае предоставления ФИО1. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО1. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. ФИО44 предложил ФИО1 передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 500 000 рублей в качестве займа, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги, а также предыдущий заем, не позднее декабря 2018 года, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО1., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО1. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО1. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО1., будучи обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займов деньги, согласился предоставить ему на этих условиях еще денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 01 июля 2018 года по 31 августа 2018 года, в период с 12 часов до 24 часов, находясь в автомобиле, стоящем около автомойки, расположенной около здания по ул.Набережной, 29г г.Миасса, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, попросив у ФИО1. предоставить ему в долг еще деньги в сумме 500000 рублей в качестве займа и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги и ранее полученные в заем деньги не позднее декабря 2018 года и дополнительно будет выплачивать по 10% от суммы займа ежемесячно, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ему полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО1., при этом ФИО44 получил от ФИО1. и путем обмана похитил у него деньги в крупном размере в сумме 500000 рублей, принадлежащие ФИО1., который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО1. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 01 июня 2018 года по 31 августа 2018 года, путем обмана похитил чужое имущество в особо крупном размере, а именно путем обмана похитил принадлежащие ФИО1. деньги в особо крупном размере на общую сумму 1100000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО1., не вернув по истечению срока займа, а также впоследствии по требованиям ФИО1. полученные под предлогом займа деньги, не уплатив ему проценты на суммы займа, причинив тем самым ФИО1. значительный материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 100 000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 августа 2018 года по 13 августа 2018 года, находясь в различных местах г.Миасса и г.Челябинска Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО1. безналичные денежные средства в крупном размере на общую сумму 320000 рублей с банковского счета ООО «Плант», открытого в офисе банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, чем причинил ФИО1. значительный материальный ущерб в крупном размере на сумму 320000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

В указанный период времени ФИО44 являлся фактическим руководителем ООО «Сами», зарегистрированного в качестве юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц под основным государственным регистрационным номером НОМЕР. При этом в качестве директора и единственного учредителя ООО «Сами» была зарегистрирована ФИО3 которая фактически участия в его деятельности не принимала, а после регистрации этого юридического лица и открытия банковского счета передала фактическое управление им ФИО44 Кроме того ФИО3. предоставила ФИО44 печать ООО «Сами», доступ к банковскому счету данной организации и доступ к программе Интернет –банк для банковского счета ООО «Сами», открытого в офисе ПАО «Сбербанк России», через находящийся в пользовании ФИО44 абонентский номер мобильного телефона, электронную почту и соответствующую имеющуюся у ФИО44 компьютерную программу. В связи с чем только ФИО44 имел возможность управления и распоряжения денежными средствами на банковском счете ООО «Сами» и являлся фактическим владельцем денежных средств, поступающих на банковский счет ООО «Сами». 

В период с 01 августа 2018 года по 07 августа 2018 года ФИО44 узнал от ФИО1. о том, что принадлежащие ФИО1. безналичные денежные средства в сумме 320000 рублей, полагавшиеся ему в качестве оплаты за оказание услуг для ООО «Плант», находятся на банковском счете ООО «Плант», но их он может получить только безналичным переводом, однако не имеет открытого на юридическое лицо банковского счета, в связи с чем ему нужна услуга по обналичиванию своих денег. При этом у ФИО44 возник умысел похитить принадлежащую ФИО1. указанную сумму денег путем его обмана. 

После чего, в течение нескольких дней в период с 06 часов 01 августа 2018 года до 24 часов 07 августа 2018 года, находясь на территории города Миасса, ФИО44 умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, при неоднократных встречах с ФИО1. в различных местах города Миасса и в ходе телефонных переговоров с ним сообщил ФИО1. заведомо ложные сведения о том, что в случае перечисления ООО «Плант» принадлежащих ФИО1. денежных средств в сумме 320000 рублей на банковский счет ООО «Сами», ФИО44 в течение 10 дней осуществит необходимые действия с указанной суммой денег по банковскому счету ООО «Сами», в результате которых получит наличными перечисленные с банковского счета ООО «Плант» принадлежащие ФИО1. деньги в сумме 320000 рублей, из которых передаст и вернет ФИО1. наличными деньги в сумме не менее 285000 рублей, а остальные оставит себе за оказание данной услуги. При этом ФИО44 изначально не намеревался исполнять обязательства по передаче ФИО1. перечисленных ООО «Плант» на банковский счет ООО «Сами» денежных средств, принадлежащих ФИО1, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, сообщив ФИО1. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и передавать поступившие в его фактическое владение денежные средства ФИО1., скрыв свое намерение не возвращать предоставляемые на условиях возврата деньги ФИО1., с целью хищения денежных средств обманул ФИО1. относительно своих истинных намерений и возможности получить возврат перечисленных на указанный ФИО44 банковский счет денег. При этом ФИО44 сообщил ФИО1. реквизиты банковского счета ООО «Сами» для их предоставления руководству ООО «Плант» для перечисления денежных средств, а также направил в ООО «Плант» составленный ФИО44 и подписанный от имени директора ООО «Сами» ФИО3. договор поставки от 03.08.2018 о поставке ООО «Сами» в ООО «Плант» товара, без фактического намерения ООО «Сами» и ООО «Плант» исполнять этот договор по поставке товара и его оплате, а с целью его использования при обосновании перечисления принадлежащих ФИО1. денежных средств с банковского счета ООО «Плант» на банковский счет ООО «Сами». Указанный договор поставки так же содержал реквизиты банковского счета ООО «Сами» для перечисления денежных средств. ФИО1., будучи обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет ему перечисленные на указанный банковский счет деньги, согласился на предложенные им условия.

О достижении указанной договоренности с ФИО44 ФИО1. сообщил директору ООО «Плант» ФИО4., у которого ФИО1., будучи обманутым ФИО44, попросил полагающуюся ФИО1. денежную выплату и принадлежащие ФИО1. деньги в сумме 320000 рублей предоставить ему путем перечисления на подконтрольный ФИО44 банковский счет ООО «Сами», на что ФИО45 согласился. При этом ФИО1. сообщил директору ООО «Плант» ФИО4. полученные от ФИО44 реквизиты банковского счета ООО «Сами» для перечисления принадлежащих ФИО1. денежных средств. Кроме того, директор ООО «Плант» ФИО4. принял направленный ему ФИО44 договор поставки от 03.08.2018 о поставке ООО «Сами» в ООО «Плант» товара, без фактического намерения ООО «Плант» закупать товар в ООО «Сами» и оплачивать его, а с целью его использования при обосновании перечисления принадлежащих ФИО1. денежных средств с банковского счета ООО «Плант» на банковский счет ООО «Сами». 

Исполняя просьбу ФИО1. о выдаче принадлежащих ему денежных средств путем перевода на банковский счет ООО «Сами», в период времени с 06 часов до 24 часов 07 августа 2018 года ООО «Плант», по указанию директора ФИО4., платежным поручением через банк ВТБ (ПАО), направленным посредством Интернет-Банка, перечислило принадлежащие ФИО1. безналичные денежные средства в сумме 120000 рублей с банковского счета ООО «Плант» №НОМЕР, открытого в офисе банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, на указанный ФИО44 банковский счет ООО «Сами» №НОМЕР, открытый в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ через программу Интернет-банк. Перечисленные ООО «Плант» деньги в сумме 120000 рублей, принадлежащие ФИО1 в период времени с 06 часов до 24 часов 07 августа 2018 года поступили на банковский счет ООО «Сами» №40702810972000024512, открытый в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенный по ул.Романенко, 50а в г.Миассе, и ФИО44 тем самым умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО1 похитил принадлежащие ФИО1. деньги в сумме 120000 рублей с указанного банковского счета ООО «Плант» и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на банковский счет ООО «Сами» при помощи имеющихся у него доступа к программе Интернет –банк, а также номера мобильного телефона и электронной почты, на которые поступали коды доступа к программе Интернет-банк, для этого банковского счета ООО «Сами». Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО1. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

После чего, исполняя просьбу ФИО1. о выдаче принадлежащих ему денежных средств путем перевода на банковский счет ООО «Сами», в период времени с 06 часов до 24 часов 13 августа 2018 года ООО «Плант», по указанию директора ФИО4., платежным поручением через банк ВТБ (ПАО), направленным посредством Интернет-Банка, перечислило еще принадлежащие ФИО1. безналичные денежные средства в сумме 200000 рублей с банковского счета ООО «Плант» №НОМЕР, открытого в офисе банка ВТБ (ПАО), расположенном по пр.Автозаводцев, 1 г.Миасса, на указанный ФИО44 банковский счет ООО «Сами» №НОМЕР, открытый в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по ул.Романенко, 50а в г.Миассе, к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ через программу Интернет-банк. Перечисленные ООО «Плант» деньги в сумме 200000 рублей, принадлежащие ФИО1., в период времени с 06 часов до 24 часов 13 августа 2018 года поступили на банковский счет ООО «Сами» №НОМЕР открытый в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по ул.Романенко, 50а в г.Миассе, и ФИО44, действуя с единым умыслом, с корыстной целью путем обмана ФИО1 похитил принадлежащие ФИО1. деньги в сумме еще 200000 рублей с указанного банковского счета ООО «Плант» и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на банковский счет ООО «Сами» при помощи имеющихся у него доступа к программе Интернет–банк, а также номера мобильного телефона и электронной почты, на которые поступали коды доступа к программе Интернет-банк, для этого банковского счета ООО «Сами». Похищенными путем обмана у ФИО1. деньгами ФИО44 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Похищенными таким образом путем обмана принадлежащими ФИО1. деньгами в крупном размере на общую сумму 320000 рублей ФИО44 впоследствии с банковского счета ООО «Сами» распорядился по своему усмотрению, посредством имеющегося у него доступа к программе Интернет –банк, а также номера мобильного телефона и электронной почты, на которые поступали коды доступа к программе Интернет-банк, для этого банковского счета ООО «Сами». Так, в период времени с 06 часов до 24 часов 13 августа 2018 года ФИО44 посредством программы Интернет-банк с указанного банковского счета ООО «Сами» часть из похищенных принадлежащих ФИО1. денежных средств перечислил платежом в сумме 130650 рублей на банковский счет индивидуального предпринимателя ФИО5. №НОМЕР, открытый в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» в качестве оплаты за оказанные ФИО44 услуги и уплаты ему долга, еще двумя платежами на сумму 60000 рублей перечислил на банковский счет ООО «СВ Сервис» №40702810911010028720, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» в качестве оплаты за приобретенный им товар, и еще платежом на сумму 10000 рублей перечислил на банковский счет ООО «ЦентрСервис-Урал» №40702810509100001052, открытый в ПАО «Челиндбанк» в качестве оплаты за приобретенный им товар. Кроме того, в период времени с 06 часов до 24 часов 07 августа 2018 года ФИО44 еще часть из похищенных принадлежащих ФИО1. денежных средств в сумме 119390 рублей посредством программы Интернет-банк перечислил с указанного банковского счета ООО «Сами» на банковский счет №НОМЕР открытый в филиале Точка ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» на имя индивидуального предпринимателя ФИО6., которая фактически деятельность не вела и ранее передала доступ к банковскому счету и платежную банковскую карту к нему ФИО44, в связи с чем ФИО44 имел доступ к распоряжению денежными средствами на банковском счете ИП ФИО6. Похищенными принадлежащими ФИО1 денежными средствами с указанного банковского счета ИП ФИО6. ФИО44 впоследствии распорядился по своему усмотрению посредством имеющейся в его распоряжении платежной банковской карты к указанному банковскому счету ИП ФИО6. и мобильного телефона, подключенного к системе дистанционного банковского обслуживания для него, а именно часть денег в период времени с 06 часов 07 августа 2018 года до 24 часов 10 августа 2018 года с банковского счета ИП ФИО6. он направил на оплату своих личных нужд, а другую часть из них посредством платежной банковской карты в период времени с 06 часов до 24 часов 07 августа 2018 года ФИО44 по частям на общую сумму 98500 рублей получил наличными с банковского счета ИП ФИО6 через банкомат, расположенный по адресу: 

<

...>, а впоследствии потратил их на свои личные нужды.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 01 августа 2018 года по 13 августа 2018 года, путем обмана похитил чужое имущество в крупном размере, а именно путем обмана похитил принадлежащие ФИО1. деньги в крупном размере на общую сумму 320000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не исполнив данные им ФИО1. обязательства по обналичиванию и возврату полученных под предлогом обналичивания денежных средств на подконтрольный ему банковский счет ООО «Сами», не вернув по требованиям ФИО1. деньги ФИО1., причинив тем самым ФИО1. значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 320000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 сентября 2018 года по 01 декабря 2018 года, находясь в г.Миассе Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил чужое имущество в особо крупном размере, а именно путем обмана похитил принадлежащие ФИО7. наличные деньги в особо крупном размере на общую сумму 1560000 рублей, чем причинил ФИО7. значительный материальный ущерб в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с 01 сентября 2018 года до 07 ноября 2018 года, находясь на территории города Миасса и Челябинской области, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, при неоднократных встречах с ФИО7. в различных местах города Миасса и в ходе телефонных переговоров с ним сообщил ФИО7. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, а также о том, что он имеет возможность закупать бывшие в эксплуатации автомобильные детали, которые реставрировать и перепродавать дороже, получать от этого значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО7. ему денежных средств в долг в качестве займов они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО7. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО7. передать ему на этих условиях деньги в сумме 800 000 рублей в качестве займа на срок 1 месяц, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги через 1 месяц, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО7. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО7., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО7 факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое намерение не возвращать полученные в долг деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО7. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО7., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 01 сентября 2018 года до 01 декабря 2018 года, в период с 08 часов до 24 часов, находясь в доме по АДРЕС ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросил у ФИО7. предоставить ему в долг деньги в сумме 800000 рублей в качестве займа, сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги через 1 месяц, не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ему полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО7., при этом ФИО44 получил от ФИО7. и путем обмана похитил у него наличные деньги в крупном размере в сумме 800000 рублей, принадлежащие ФИО7 который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО7. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО44, не вернув в срок ФИО7. ранее полученный при указанных обстоятельствах денежный заем, в течение нескольких дней в период с 01 октября 2018 года по 01 декабря 2018 года, находясь на территории города Миасса, при неоднократных встречах с ФИО7. в различных местах города Миасса и в ходе телефонных переговоров с ним сообщил ФИО7. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он договорился о покупке еще одной партии бывших в эксплуатации автомобильных деталей для их последующей реставрации и перепродажи по более высокой цене, для оплаты которых ему нужны деньги, и в случае предоставления ФИО7. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО7. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО7. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 760 000 рублей в качестве займа, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги, а также предыдущий заем, по частям в течение трех месяцев, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО7., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО7. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО7. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО7., будучи обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займов деньги, согласился предоставить ему на этих условиях еще денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 01 октября 2018 года по 01 декабря 2018 года, в дневное время, находясь в автомобиле, стоящем около дома по ул.Кирова, 95 г.Миасса, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО7. предоставить ему в долг еще деньги в сумме 760000 рублей в качестве займа и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти и ранее полученные в заем деньги до 07 февраля 2019 года, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности возвращать ему полученные в долг деньги, не намереваясь исполнять данные обязательства, обманул и ввел в заблуждение ФИО7., при этом ФИО44 получил от ФИО7 и путем обмана похитил у него еще наличные деньги в крупном размере в сумме 760000 рублей, принадлежащие ФИО7 который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО7. деньгами ФИО44 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 01 сентября 2018 года по 01 декабря 2018 года, путем обмана похитил принадлежащие ФИО7. деньги в особо крупном размере на общую сумму 1 560 000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО7., не вернув по истечению срока займа, а также впоследствии по требованиям ФИО7 полученные под предлогом займа деньги ФИО7., не уплатив ему проценты на суммы займа, причинив тем самым ФИО7. значительный материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1560000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 января 2020 года по 31 января 2020 года, находясь в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ООО «Комплекс Строй» деньги в сумме 2860000 рублей, чем причинил ООО «Комплекс Строй» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2860000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с 01 января 2020 года по 09 января 2020 года, находясь на территории Челябинской области, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, при встречах с исполнительным директором и учредителем ООО «Комплекс Строй» ФИО8. в различных местах города Челябинска, в том числе по пр.Победы, д.290, офис №711, и в ходе телефонных переговоров с ним ФИО44 сообщил ФИО8. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, а также о том, что он занимается предпринимательской деятельностью, от которой получает значительные доходы, и в случае предоставления ФИО8 ему денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы на развитие этой предпринимательской деятельности, от которой ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО8. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО8. передать ему на этих условиях деньги в сумме 2860000 рублей в качестве займа на срок до 01 августа 2020 года, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги до 01 августа 2020 года и дополнительно выплатить по 10% от суммы займа за каждый месяц займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, сообщив ФИО8 указанные заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства, не имея в действительности возможности получения дохода от использования средств в какой-либо деятельности, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО8. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО8 относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленный займ. ФИО8., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем от руководимого им ООО «Комплекс Строй», о чем сообщил ему. При этом ФИО8. о просьбе ФИО44 и предложенных им условиях займа сообщил директору ООО «Комплекс Строй» ФИО9., который, будучи также обманутым ФИО44 через ФИО8., по согласованию с ФИО8. согласился предоставить ФИО44 заем от ООО «Комплекс Строй», для чего директор ООО «Комплекс Строй» ФИО9. выделил принадлежащие ООО «Комплекс Строй» деньги в сумме 2860000 рублей, подписал со свой стороны проект договора займа, и поручил ФИО8. передать эту сумму денег в заем ФИО44 от ООО «Комплекс Строй», а также подписать у него договор займа.

После чего, в один из дней в период с 09 января 2020 года по 31 января 2020 года, в период с 10 часов до 20 часов, находясь в помещении ООО «Комплекс Строй» по адресу: г.Челябинск, пр. Победы, д.290, офис №711, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, попросив у ФИО8. и ООО «Комплекс Строй» в лице его исполнительного директора ФИО8 предоставить ему (ФИО44) в долг деньги в сумме 2860000 рублей в качестве займа и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он (ФИО44) вернет эти деньги в ООО «Комплекс Строй» в срок до 01.08.2020 и дополнительно выплатит проценты от суммы займа, а также заключив на этих условиях договор займа с ООО «Комплекс Строй» о предоставлении ООО «Комплекс Строй» ФИО44 займа в сумме 2860000 рублей на срок до 01.08.2020, дав ФИО8. и ООО «Комплекс Строй» обязательство вернуть этот заем до 01.08.2020, изначально не намереваясь в действительности возвращать полученные в долг в качестве займа деньги, не намереваясь исполнять данные обязательства, обманул и ввел в заблуждение ФИО8. и ООО «Комплекс Строй» в лице его исполнительного директора ФИО8., а через ФИО8. и его директора ФИО9., при этом ФИО44 получил от ООО «Комплекс Строй» из кассы через его исполнительного директора ФИО8. и путем обмана похитил у ООО «Комплекс Строй» наличные деньги в особо крупном размере в сумме 2860000 рублей, принадлежащие ООО «Комплекс Строй», которое предоставило ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ООО «Комплекс Строй» деньгами ФИО44 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил чужое имущество в особо крупном размере, а именно принадлежащие ООО «Комплекс Строй» деньги в особо крупном размере в сумме 2860000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ООО «Комплекс Строй», не вернув по истечению срока займа, а также впоследствии по требованиям руководства ООО «Комплекс Строй» ФИО9. и ФИО8. полученные под предлогом займа деньги в ООО «Комплекс Строй», не уплатив проценты на сумму займа, причинив тем самым ООО «Комплекс Строй» особо крупный ущерб на сумму 2860000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 апреля 2020 года по 30 апреля 2020 года, находясь в г.елябинске Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО10. деньги в сумме 175000 рублей, чем причинил ФИО10. значительный материальный ущерб на сумму 175000 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с 01 января 2020 года по 30 апреля 2020 года, находясь на территории Челябинской области, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, при неоднократных встречах с ФИО10 в различных местах города Челябинска, в том числе в помещении ресторана «Оливер», расположенном по адресу: 

<

...>, и в ходе телефонных переговоров с ним, ФИО44 неоднократно сообщил ФИО10. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, а также о том, что он длительное время руководит коммерческой организацией и занимается бизнесом, связанным с участием в тендерах и государственных подрядах по выполнению различных услуг и работ, от которого получает значительные доходы, и в случае предоставления ФИО10. ему денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой деятельности по исполнению работ по ранее выигранному им тендеру, за выполнение которых ФИО44 якобы получит от государства высокую оплату и высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО10. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО10. передать ему на этих условиях деньги в сумме 175 000 рублей в качестве займа на срок не более 1 месяца, дав обязательство вернуть ему полученные в займ деньги не более чем через 1 месяц, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, сообщив ФИО10. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО10., не имея в действительности возможности получения дохода от использования средств в какой-либо деятельности, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО10. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое намерение не возвращать полученные в долг деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО10. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленный займ. ФИО10., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 01 апреля 2020 года по 30 апреля 2020 года, в период с 10 часов до 20 часов, находясь в автомобиле, стоящем около здания по адресу: г.АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО10. предоставить ему в долг деньги в сумме 175000 рублей в качестве займа и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги в срок не более чем через 1 месяц до 17.05.2020 и дополнительно выплатит ему проценты от суммы займа, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь возвращать ему полученные в долг деньги, не намереваясь исполнять данные обязательства, обманул и ввел в заблуждение ФИО10., при этом ФИО44 получил от ФИО10. и путем обмана похитил у него наличные деньги в сумме 175000 рублей, принадлежащие ФИО10., который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО10. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил чужое имущество, а именно принадлежащие ФИО10. деньги в сумме 175000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО10., не вернув по истечению срока займа, а также впоследствии по требованиям ФИО10. полученные под предлогом займа деньги ФИО10., не уплатив ему проценты на сумму займа, причинив тем самым ФИО10. значительный материальный ущерб на сумму 175000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 20 мая 2020 года по 10 июня 2020 года, находясь в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО11. деньги в крупном размере на общую сумму 935000 рублей, чем причинил ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с дневного времени 20 мая 2020 года до 18 часов 05 июня 2020 года ФИО44 узнал от ФИО12. о том, что ее знакомый ФИО11. намерен купить в автосалоне два автомобиля на сумму 935000 рублей и просил у ней о помощи договориться с руководителем какой-либо организации об оплате за него покупки автомобилей путем безналичного перечисления суммы оплаты за них в автосалон с банковского счета организации, а ФИО11. затем вернул бы этому лицу через ФИО12. перечисленную за него оплату наличными деньгами в сумме 935000 рублей. При этом у ФИО44 возник умысел похитить у ФИО11. указанную сумму денег путем обмана его и ФИО12. 

После чего, в течение нескольких дней в период с 08 часов 20 мая 2020 года до 18 часов 05 июня 2020 года, находясь в различных местах на территории города Миасса, города Челябинска и Челябинской области, ФИО44 умышленно, с корыстной целью, при неоднократных телефонных переговорах с находящейся в г.Челябинске ФИО12. и обмена текстовыми электронными сообщениями с нею, сообщил ФИО12., а через нее и ФИО11., заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он (ФИО44) занимается предпринимательской деятельностью, руководит ООО «ЦентрСервис-Урал» и имеет возможность безналичным переводом с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал» на банковский счет автосалона перечислить деньги в сумме 935000 рублей и оплатить тем самым за ФИО11 покупку им автомобилей при условии, что ФИО11. сразу после перечисления денег, которое ФИО44 подтвердит распечаткой платежного поручения, вернет ему указанную сумму денег и передаст ему наличными 935000 рублей. При этом ФИО44 попросил ФИО12. сообщить об этом ФИО11 и предложить ему эту свою услугу, на что ФИО12. согласилась. Об указанном предложении ФИО44 ФИО12., будучи обманутой ФИО44, в указанный период времени в ходе телефонных переговоров сообщила находящемуся в г.Челябинске ФИО11 Таким образом ФИО44 через ФИО12 предложил ФИО11. указанную услугу на этих условиях, изначально не намереваясь со своей стороны исполнять данные им обязательства по перечислению денежных средств на банковский счет автосалона в качестве оплаты покупки автомобилей ФИО11., а намереваясь получить и путем обмана похитить принадлежащие ФИО11. деньги. При этом ФИО44 не являлся в действительности руководителем ООО «ЦентрСервис-Урал» и не имел возможности перечисления денежных средств с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал», не имел договоренностей с его действительным руководителем об осуществлении платежей за ФИО11., а только знал реквизиты указанной организации и ее банковского счета, а также имел возможность по имеющимся у него образцам изготовить ложные документы с текстом, похожие на распечатки электронных платежных поручений ООО «ЦентрСервис-Урал».

ФИО44, сообщив ФИО12., а посредством нее и ФИО11., указанные заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения производить безналичную оплату в указанный ему автосалон за покупку автомобилей ФИО11., с целью хищения денежных средств обманул ФИО12. и посредством нее обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений и возможностей. При этом ФИО44 через ФИО12. предложил ФИО11. заключить с автосалоном договоры о покупке ФИО11. автомобилей, получить из автосалона счета на их оплату, копии которых направить ему посредством обмена электронными сообщениями для составления платежных поручений, дав ложное обязательство по представленным ФИО44 счетам осуществить платежи и перечисления денежных средств с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал» на банковский счет автосалона в оплату покупки ФИО11. автомобилей.

После чего в период с 08 часов до 18 часов 05 июня 2020 года ФИО11. в г.Челябинске заключил с ООО «Акцент Чел» договоры о покупке им двух автомобилей и заказал у данной организации покупку двух автомобилей по цене 470000 рублей и 465000 рублей, на общую сумму 935000 рублей, при этом получил от ООО «Акцент Чел» два счета от 05 июня 2020 года на безналичную оплату покупки им двух автомобилей на суммы 470000 рублей и 465000 рублей с указанием банковского счета ООО «Акцент Чел» для перечисления денежных средств для оплаты их покупки. После чего в период с 08 часов до 18 часов 05 июня 2020 года копии указанных двух счетов на оплату покупки автомобилей ФИО11. посредством электронных сообщений направил ФИО12 а ФИО12 сразу же посредством электронных сообщений направила их ФИО44, полагая, что тот на основе них произведет безналичными платежами оплату по ним за ФИО11 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, получив копии выставленных ООО «Акцент Чел» ФИО11. счетов на оплату, используя указанные в них сведения, ФИО44, в период с 08 часов 05 июня 2020 года до 18 часов 10 июня 2020 года, находясь в неустановленном месте Челябинской области, при помощи компьютера и программного обеспечения изготовил в электронном виде и распечатал документы с текстом недействительных платежных поручений от 05 июня 2020 года, содержащие ложные сведения о том, что ООО «ЦентрСервис-Урал» направило два платежных поручения в ПАО «Челиндбанк» о перечислении со своего банковского счета на банковский счет ООО «Акцент Чел» денежных средств в суммах 470000 рублей и 465000 рублей с указанием назначения платежей в оплату по выставленным ФИО11 двум счетам от 05 июня 2020 года, на которых также изготовил отметки о том, что они подписаны электронной подписью директора ФИО13., а также отметку об исполнении этих платежных поручений ПАО «Челиндбанк» 05 июня 2020 года. В действительности же, заведомо для ФИО44, ООО «ЦентрСервис-Урал» и его директор ФИО13. указанные платежные поручения в ПАО «Челиндбанк» не направляли, а ПАО «Челиндбанк» их не исполнял и денежные средства в ООО «Акцент Чел» в оплату покупки ФИО11. автомобилей не перечислялись ни ФИО44, ни ООО «ЦентрСервис-Урал». Указанные документы с текстом двух платежных поручений, заведомо для ФИО46 не могли быть приняты банком к исполнению, поскольку не направлялись ООО «ЦентрСервис-Урал» в банк через электронные каналы связи и не были подписаны директором ООО «ЦентрСервис-Урал», а являлись ложными и недействительными. 

После чего, в период с 08 часов 05 июня 2020 года до 18 часов 10 июня 2020 года, находясь в неустановленном месте г.Челябинска, ФИО44, осуществляя обман с целью хищения чужого имущества, с целью создания видимости перечисления им денежных средств для оплаты покупки автомобилей ФИО11., копии указанных документов с текстом двух платежных поручений электронными сообщениями направил ФИО12., которой ФИО44 в ходе телефонных переговоров также сообщил ложные сведения о том, что он с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал» произвел оплату по представленным ему счетам в ООО «Акцент Чел» в суммах 470000 рублей и 465000 рублей за ФИО11. и попросил у ней сообщить об этом ФИО11., а также получить от ФИО11. в качестве возврата ему перечисленной суммы наличные деньги в сумме 935000 рублей, которые передать ему. 

В свою очередь ФИО12., будучи обманутой ФИО44, сообщила указанные сведения ФИО11., у которого просила передать ей для передачи ФИО44 деньги в сумме 935000 рублей в качестве возврата ФИО44 перечисленных им с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал» денежных средств, а также для подтверждения перечисления оплаты за покупку автомобилей за ФИО11. в автосалон ФИО12. так же направила ФИО11. электронным сообщением полученные ею от ФИО44 копии указанных документов с текстом платежных поручений.

Будучи обманутым ФИО46 через ФИО12., ФИО11., ошибочно полагавший, что ФИО44 с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал» оплатил за него покупку им двух автомобилей на сумму 935000 рублей, полагая, что он купил два автомобиля и свободно получит их в собственность в указанном автосалоне, согласился передать ФИО44 свои деньги в сумме 935000 рублей в качестве возврата потраченной на его цели ФИО44 суммы денег. После чего в один из дней в период с 05 июня 2020 года по 10 июня 2020 года, в период времени с 08 часов до 20 часов, находясь около здания по адресу: гАДРЕС, ФИО11 передал ФИО12. для передачи ФИО44 свои деньги в сумме 935000 рублей, считая, что тем самым вернет ФИО44 денежные средства, которые тот за него перечислил в оплату покупки им автомобилей. О получении денежных средств от ФИО11 ФИО12 будучи обманутой ФИО44, сразу по телефону сообщила ФИО44 и предложила ему получить их от нее.

После чего, в один из дней в период с 05 июня 2020 года по 10 июня 2020 года, в период времени с 08 часов до 20 часов, находясь около здания по адресу: г.АДРЕС ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, попросив у ФИО12. передать ему принадлежащие ФИО11 деньги в сумме 935000 рублей и сообщив ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ФИО44 ранее оплатил за ФИО11 безналичным переводом с банковского счета ООО «ЦентрСервис-Урал» стоимость покупки ФИО11. автомобилей на эту же сумму, чего в действительности ни ФИО44, ни ООО «ЦентрСервис-Урал» не осуществляли, изначально не намереваясь оплачивать за ФИО11. покупку им автомобилей за эти деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО12., а посредством нее обманул и ФИО11., согласившихся передать ему деньги на этих условиях, при этом ФИО44 получил от ФИО12. и путем обмана похитил наличные деньги в крупном размере в сумме 935000 рублей, принадлежащие ФИО11., который передал ему свои деньги через ФИО12., полагая, что ФИО44 за него уже оплатил покупку в его собственность двух автомобилей на эту сумму. 

Таким образом, ФИО44 путем обмана похитил принадлежащие ФИО11. деньги в крупном размере на общую сумму 935000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив данные им ФИО11. обязательства по оплате за него покупки ФИО11 двух автомобилей на указанную сумму денег, которые он изначально не намеревался исполнять, в результате чего ФИО11. за отданные ему деньги не приобрел автомобили, причинив тем самым ФИО11. значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 935000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 20 декабря 2020 года по 24 декабря 2020 года, находясь в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ООО «АМКО» одноразовые маски для лица в количестве 700000 штук, на общую сумму 714000 рублей, чем причинил ООО «АМКО» материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 декабря 2020 года по 23 декабря 2020 года у ФИО44, знающего о том, что ООО «АМКО» ранее при его посредничестве осуществляло поставки одноразовых масок для лица в АО «АЗ «Урал», в связи с чем директор ООО «АМКО» имеет доверие к ФИО44, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих ООО «АМКО» одноразовых масок для лица в крупном размере в количестве 700000 штук, путем обмана под видом оказания ФИО44 посреднических услуг в поставке-продаже ООО «АМКО» в АО «АЗ «Урал» одноразовых масок для лица, изначально не намереваясь оказывать указанные посреднические услуги, а намереваясь путем обмана получить в ООО «АМКО» одноразовые маски для лица в количестве 700000 штук, которые путем обмана похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

Осуществляя свой преступный умысел, в течение нескольких дней в период с 08 часов 01 декабря 2020 года до 24 часов 23 декабря 2020 года, находясь на территории города Миасса Челябинской области и Челябинской области, ФИО44 умышленно, с корыстной целью в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными сообщениями, сообщил директору ООО «АМКО» ФИО14 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что АО «АЗ «Урал» намерено приобрести одноразовые маски для лица в количестве 700000 штук и готово оплатить за каждую маску по 2 рубля 95 копеек, а всего оплатить за них 2065000 рублей и что ФИО44 имеет необходимые связи с представителями АО «АЗ «Урал» и может оказать ему посреднические услуги для заключения АО «АЗ «Урал» с ООО «АМКО» указанного договора поставки и его исполнения, в результате чего ООО «АМКО» при посредничестве ФИО44 сможет продать свои 700000 одноразовых масок для лица в АО «АЗ «Урал» и получить за них от АО «АЗ «Урал» оплату в сумме 2065000 рублей, при этом ФИО44 по доверенности от АО «АЗ «Урал» сам примет у ООО «АМКО» в г.Челябинске указанные маски и сразу доставит их в г.Миасс, где передаст их от ООО «АМКО» в АО «АЗ «Урал», а АО «АЗ «Урал» затем в течении 30 дней произведет за них оплату в ООО «АМКО». При этом ФИО44 предложил директору ООО «АМКО» ФИО14. оказать указанную посредническую услугу на этих условиях, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по передаче полученных в ООО «АМКО» одноразовых масок для лица в АО «АЗ «Урал», не имея каких-либо договоренностей с АО «АЗ «Урал» на подыскание поставщика масок в указанное время, а намереваясь получить в ООО «АМКО» одноразовые маски в количестве 700000 рублей, которые путем обмана похитить. Тем самым ФИО44 с целью хищения чужого имущества обманул директора ООО «АМКО» ФИО14. относительно своих истинных намерений и возможности при его посредничестве продать одноразовые маски для лица в АО «АЗ «Урал» и получить оплату за них в случае их передачи ФИО44 Будучи обманутым ФИО44 директор ООО «АМКО» ФИО47 попросил у него оказать предложенную посредническую услугу ООО «АМКО». Продолжая осуществлять обман директора ООО «АМКО» ФИО14 с целью хищения чужого имущества, ФИО44, не имея каких-либо полномочий от АО «АЗ «Урал» на заключение договоров, в период с 00 часов 23 декабря 2020 года до 14 часов 24 декабря 2020 года, находясь в неустановленном месте Челябинской области, посредством компьютера и мобильного устройства изготовил и направил на электронную почту ООО «АМКО» для его директора ФИО47 копию изготовленного ФИО44 договорного письма от 23.12.2020, содержащего заведомо для ФИО44 ложные сведения о том, что АО «АЗ «Урал» в лице генерального директора ООО «Профзакупки-ОМГ» ФИО7. заказывает к поставке у ООО «АМКО» маски для лица одноразовые в количестве 700000 штук по цене 2 рубля 95 копеек за штуку на общую сумму 2065000 рублей со сроком поставки до 25.12.2020, с условием доставки их силами АО «АЗ «Урал», и АО «АЗ «Урал» обязуется оплатить указанную сумму за них в ООО «АМКО» в течение 30 дней с момента их поступления на склад АО «АЗ «Урал». При этом ФИО44 в ходе телефонных переговоров сообщил ФИО14. о направлении им ему электронной почтой копии указанного договорного письма для его подписания ФИО14. При том, что в действительности, заведомо для ФИО44 АО «АЗ «Урал» подобный договор с ООО «АМКО» заключать и исполнять не намеревалось, указанное договорное письмо от 23.12.2020 в АО «АЗ «Урал» не составлялось и генеральный директор ООО «Профзакупки-ОМГ» ФИО7. его не подписывал, а оно было изготовлено ФИО44 при помощи технических средств с копированием подписи ФИО7. и оттиска печати АО «АЗ «Урал». С указанным договорным письмом, поступившим от ФИО44 на адрес электронной почты ООО «АМКО» и его директора ФИО14., в этот же период времени ознакомился директор ООО «АМКО» ФИО14., который поверил в его содержание, подписал его со стороны ООО «АМКО» и посредством электронной почты направил его подписанную им копию ФИО44 

Для достижения своего преступного умысла ФИО44 в период с 00 часов 23 декабря 2020 года до 14 часов 24 декабря 2020 года по объявлению нанял водителя грузового автомобиля ФИО15., не осведомленного о его преступных намерениях, у которого в ходе телефонных переговоров попросил 24.12.2020 получить и осуществить перевозку на грузовом автомобиле одноразовых масок от ООО «АМКО» в указанное ФИО44 место, сообщив ему изначально ложный адрес доставки - в г. Миасс, автозавод, с целью избежания раскрытия совершаемого обмана сотрудниками ООО «АМКО». Кроме того, в период с 00 часов 23 декабря 2020 года до 14 часов 24 декабря 2020 года, находясь в неустановленном месте Челябинской области, ФИО44 посредством компьютера и мобильного устройства изготовил и направил на электронную почту ООО «АМКО» для его директора ФИО14. копию доверенности от 24.12.2020, содержащую ложные сведения о том, что АО «АЗ «Урал» доверяет ФИО15. получить маски для лица в количестве 700000 штук от ООО «АМКО», подписанную от имени начальника отдела логистики ФИО16 При том, что в действительности, заведомо для ФИО44 АО «АЗ «Урал» подобную доверенность не выдавал, в АО «АЗ «Урал» она не составлялось и не подписывалась, а она была изготовлена ФИО44 при помощи технических средств с копированием оттиска печати АО «АЗ «Урал». При этом ФИО44 в ходе телефонных переговоров сообщил ФИО14 о направлении ему указанной доверенности для выдачи ФИО15. масок для лица в количестве 700000 штук. С указанной доверенностью, поступившей от ФИО44 на адрес электронной почты ООО «АМКО» и его директора ФИО14., в этот же период времени ознакомился директор ООО «АМКО» ФИО14., который поверил в ее содержание. 

Тем самым ФИО44, сообщив директору ООО «АМКО» ФИО14. указанные заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, и предоставив заведомо для ФИО44 подложные указанные договорное письмо и доверенность, содержащие ложные сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства по оказанию посреднических услуг в продаже и по передаче получаемых в ООО «АМКО» указанных одноразовых масок в АО «АЗ «Урал», зная что ООО «АМКО» не получит оплату за них и сам не намереваясь оплачивать их, с целью хищения чужого имущества, а именно указанных одноразовых масок, обманул директора ООО «АМКО» ФИО14. относительно своих истинных намерений и возможности ООО «АМКО» получить оплату за переданное ФИО44 указанное имущество. Будучи обманутым ФИО44, директор ООО «АМКО» ФИО14., ошибочно полагая, что ООО «АМКО» при посредничестве ФИО44 получит оплату за выданное ФИО44 указанное имущество, согласился на предложение ФИО44, о чем сообщил ему, и дал указание кладовщику ООО «АМКО» ФИО14. выдать ФИО44 и ФИО15. принадлежащие ООО «АМКО» одноразовые маски для лица в количестве 700000 штук для их доставки ими в АО «АЗ «Урал». 

С целью осуществления своего преступного умысла, в период времени с 08 часов до 14 часов 24 декабря 2020 года ФИО44 прибыл к зданию по ул.Российская, 19б г.Челябинска, где располагается ООО «АМКО», куда по его просьбе также прибыл нанятый им по объявлению водитель ФИО15. на грузовом автомобиле «Газель», не осведомленный о его преступных намерениях. При этом ФИО44, получив согласие обманутого им директора ООО «АМКО» ФИО14., попросил у кладовщика ООО «АМКО» ФИО17. выдать ему 700000 штук масок для лица, которые погрузить в грузовой автомобиль «Газель» под управлением водителя ФИО15., на что ФИО17. согласился, поскольку до этого получил такое указание от директора ООО «АМКО» ФИО14. 

После чего, в период времени с 08 часов до 14 часов 24 декабря 2020 года, находясь около здания по ул.Российская, 19б г.Челябинска и в помещении ООО «АМКО», расположенном в здании по ул.Российская, 19б г.Челябинска, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, попросив выдать ему 700000 штук одноразовых масок для лица у кладовщика ООО «АМКО» ФИО17., которому до этого дал указание о выдаче указанных масок ФИО44 и водителю ФИО15. обманутый при указанных обстоятельствах ФИО44 директор ООО «АМКО» ФИО14., ФИО44 получил от кладовщика ООО «АМКО» ФИО17. и путем обмана похитил принадлежащие ООО «АМКО» маски для лица защитные одноразовые в крупном размере в количестве 700000 штук, стоимостью 1 рубль 02 копейки каждая, на общую сумму 714000 рублей. Похищенное имущество непосредственно после его получения и хищения ФИО44 вывез от места расположения ООО «АМКО» от здания по ул.Российская, 19б г.Челябинска на грузовом автомобиле «Газель» с государственным регистрационным знаком «НОМЕР» под управлением ФИО15., не осведомленного о его преступных намерениях, который после перевозки по указанию ФИО44 передал похищенные ФИО44 указанные маски для лица ФИО44 в период времени с 08 часов до 18 часов 24 декабря 2020 года у дома №19 по ул.Западная пос.Смолино г.Челябинска, где ФИО44 при помощи неустановленных грузчиков, не осведомленных о его преступных намерениях, выгрузил их в гараж по указанному адресу, а в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению. 

С целью сокрытия своих преступных действий в период с дневного времени 24.12.2020 по 27.12.2020 и впоследствии ФИО44 в ходе телефонных переговоров сообщил директору ООО «АМКО» ФИО47 ложные сведения о том, что он доставил 24.12.2020 полученные им от ООО «АМКО» маски для лица в г.Миасс и передал их в АО «АЗ «Урал», которое впоследствии произведет за них оплату в ООО «АМКО», что не соответствовало действительности. 

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил чужое имущество в крупном размере, а именно принадлежащие ООО «АМКО» маски для лица защитные одноразовые в количестве 700000 штук, стоимостью по 1 рубль 02 копейки каждая, в крупном размере на общую сумму 714000 рублей. Похищенным имуществом ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ООО «АМКО», не оказав посреднических услуг ООО «АМКО» в их продаже и получении оплаты за них, не доставив указанные маски в АО «АЗ Урал» и не вернув их в ООО «АМКО», а самостоятельно продав их как свои собственные неустановленным лицам, а полученными от их продажи деньгами распорядился по своему усмотрению, не передав в ООО «АМКО» полученные от их продажи деньги и впоследствии не передав в ООО «АМКО» оплату за указанные маски. В результате своих преступных действий ФИО44 причинил ООО «АМКО» материальный ущерб в крупном размере на сумму 714000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 12 мая 2021 года по 15 мая 2021 года, находясь в г.Миассе Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО18. деньги в сумме 70000 рублей, чем причинил ФИО18. значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 апреля 2021 года по 12 мая 2021 года ФИО44, имея умысел похитить чужие денежные средства путем обмана под предлогом продажи оборудования для добывания криптовалюты, находясь в неустановленном месте Челябинской области посредством компьютера и смартфона, на сайте «Avito.ru» в сети Интернет разместил объявление о продаже не имеющегося у него оборудования для добывания криптовалюты «Antminer L3+» за 120000 рублей, указав номер мобильного телефона для связи с ним. В период с 01 мая 2021 года по 12 мая 2021 года желающий купить оборудование для добывания криптовалюты ФИО18., находясь в г.Шадринске Курганской области, обнаружил указанное объявление на сайте «Avito.ru» в сети Интернет и путем обмена сообщениями через сеть Интернет и звонков на указанный в объявлении номер мобильного телефона НОМЕР сообщил ответившему ему ФИО44 о своем желании купить указанное в объявлении оборудование для добывания криптовалюты «Antminer L3+». После чего в период с 08 часов 01 мая 2021 года до 24 часов 15 мая 2021 года, ФИО44, находясь в различных местах Челябинской области в ходе телефонных переговоров с находящимся в г.Шадринске Курганской области ФИО18 и обмена электронными сообщениями с ним через мобильный телефон и сеть Интернет, а затем при встречах с ним в указанный период времени в квартире по адресу: гАДРЕС, а также в квартире по адресу: АДРЕС, и при следовании с ним на автомобиле из г.Челябинска в г.Миасс Челябинской области, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, осуществляя обман ФИО18., сообщил ФИО18. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается деятельностью по продаже оборудования для добывания криптовалюты, которое он продает по цене 120000 рублей за штуку, однако он его уже продал и за свои деньги заказал у других лиц покупку двух единиц оборудования для добывания криптовалюты, которое ему якобы уже выслали и доставят через 4-5 дней, и в случае предоставления ему полной предоплаты, он готов продать ФИО18 оборудование для добывания криптовалюты по более низкой цене - за 70000 рублей, и что в случае предварительного перечисления или передачи ему ФИО18. полной предоплаты в сумме 70000 рублей он передаст ФИО18 оборудование для добывания криптовалюты в срок до 20 мая 2021 года лично, либо направит через организацию, оказывающую услуги по доставке грузов. При этом ФИО44 предложил ФИО18 передать ему на этих условиях денежные средства в сумме 70000 рублей путем безналичного перевода на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк России», либо наличными, дав ФИО18. обязательство за переданные деньги в срок до 20 мая 2021 года передать ему в собственность оборудование для добывания криптовалюты «Antminer L3+», изначально не имея намерений исполнять эти обязательства и передавать ФИО18. оборудование, которое он оплатит, не имея с кем-либо договоренности о предоставлении указанного оборудования и не осуществив оплату за приобретение у кого-либо такого оборудования. Тем самым ФИО44 с целью хищения денежных средств обманул ФИО18 относительно своих истинных намерений и возможности получить указанное имущество за переданные ему деньги. ФИО18., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, полагая что тот ему в указанный срок передаст указанное оборудование, согласился передать ФИО44 наличными деньги в сумме 70000 рублей, о чем сообщил ему. 

После чего, в период времени с 21 часа до 00 часов в один из дней в период с 12 мая 2021 года по 15 мая 2021 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО18. передать ему деньги в сумме 70000 рублей в качестве предоплаты за последующую передачу ему в собственность оборудования для добывания криптовалюты и сообщив ему ложные сведения о том, что за эти деньги ФИО44 ему в срок до 20 мая 2021 года передаст в собственность оборудование для добывания криптовалюты «Antminer L3+», которое передаст ему лично, либо направит через транспортную компанию, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь передавать в собственность ФИО18. указанное оборудование и приобретать его для него, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО18., согласившегося передать ему свои деньги на этих условиях, при этом ФИО44 получил от ФИО18 и путем обмана похитил у него наличные деньги в сумме 70000 рублей, принадлежащие ФИО18., который передал их ФИО44 в качестве предоплаты за последующую передачу в собственность указанного оборудования. 

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил принадлежащие ФИО18. деньги в сумме 70000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО18., не использовав полученные от ФИО18. деньги на приобретение для ФИО18 обещанного оборудования, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ему обещанного оборудования и не вернув по требованиям ФИО18 деньги, причинив тем самым ФИО18. значительный материальный ущерб на сумму 70000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 мая 2021 года по 22 ноября 2021 года, находясь в г.Миассе Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО19 деньги в крупном размере на общую сумму 589000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 21 декабря 2020 года до 12 часов 50 минут 11 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса Челябинской области, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19 а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе связанной с закупкой и продажей автозапчастей и медицинских масок, монтажом промышленной вентиляции, от которой получает значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19. ему денежных средств в долг в качестве займов они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях деньги в сумме не менее 30000 рублей в качестве займа на срок не более 14 дней, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, сообщив ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО19. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО19. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. После чего, в один из дней в период с 01 мая 2021 года по 11 июня 2021 года, в период времени с 08 часов до 20 часов, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО16. предоставить ему в долг деньги в сумме 30000 рублей в качестве займа и сообщив ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ей эти деньги не позднее чем через 14 дней и дополнительно выплатит ей деньги в качестве процентов от суммы займа, дав ей об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ей полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО19 при этом ФИО44 получил от ФИО19 и путем обмана похитил у нее наличные деньги в сумме 30000 рублей, принадлежащие ФИО19., которая передала ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО19. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 01 июня 2021 года до 12 часов 50 минут 11 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19., а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что у него имеются договоренности с поставщиками на закупку по выгодным ценам товара, в том числе медицинских масок, которые он может продать значительно дороже и получить значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях деньги в сумме 108000 рублей в качестве займа на срок не более 14 дней, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, сообщив ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО19. передать ему 108000 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ей номер платежной карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету для перечисления денег.

После чего около 12 часов 50 минут 11 июня 2021 года находящаяся в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО19 будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения перечислила свои безналичные денежные средства в сумме 108000 рублей с банковского счета №НОМЕР платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 108000 рублей, около 12 часов 50 минут 11 июня 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем указанного обмана ФИО19. похитил принадлежащие ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 108000 рублей с указанного банковского счета, получив возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО19. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 12 июня 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув ФИО19. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 12 часов 50 минут 11 июня 2021 года до 18 часов 28 минут 16 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19, а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 30000 рублей в качестве займа на срок не более 14 дней, дав обязательство вернуть ей полученные в займ деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО19. передать ему 30000 рублей на этих условиях путем перечисления на тот же банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором он имел свободный доступ.

После чего, в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут 16 июня 2021 года находящаяся в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО19 будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО19 перечислила еще свои безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО19 безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие ФИО19 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут 16 июня 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО19. похитил еще принадлежащие ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей с указанного банковского счета и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО19. деньгами ФИО44 впоследствии с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 17 июня 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО19. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 18 часов 28 минут 16 июня 2021 года до 10 часов 05 минут 17 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19., а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19 полученные от нее денежные средства. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 100000 рублей путем перечисления на тот же банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа на срок не более 14 дней, дав обязательство вернуть ей полученные в займ деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19 будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. 

После чего, около 10 часов 05 минут 17 июня 2021 года находящаяся в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО19., будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО19 перечислила еще свои безналичные денежные средства в сумме 100000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО48 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 100000 рублей, принадлежащие ФИО19., около 10 часов 05 минут 17 июня 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО19 похитил еще принадлежащие ФИО19 безналичные денежные средства в сумме 100000 рублей с указанного банковского счета ФИО19 и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО19. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 17 июня 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО19. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 10 часов 05 минут 17 июня 2021 года до 13 часов 34 минут 18 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19., а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19 ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 203000 рублей путем перечисления на тот же банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа на срок не более 14 дней, дав обязательство вернуть ей полученные в займ деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19 относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. 

После чего, в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут 18 июня 2021 года находящаяся в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО48, будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО19. перечислила еще свои безналичные денежные средства в сумме 203000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 203000 рублей, принадлежащие ФИО19 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут 18 июня 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО19. похитил еще принадлежащие ФИО19 безналичные денежные средства в сумме 203000 рублей с указанного банковского счета ФИО19. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО19. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 25 июня 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО19 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 13 часов 34 минут 18 июня 2021 года до 17 часов 30 минут 21 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19., а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19 ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 11000 рублей путем перечисления на тот же банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа на срок не более 14 дней, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. 

После чего, в период около 17 часов 30 минут 21 июня 2021 года находящаяся в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО48, будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО19. перечислила еще свои безналичные денежные средства в сумме 11000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие ФИО19., около 17 часов 30 минут 21 июня 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО19 похитил еще принадлежащие ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 11000 рублей с указанного банковского счета ФИО19. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО19 деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 25 июня 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО19. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 17 часов 30 минут 21 июня 2021 года до 21 часа 01 минуты 08 июля 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19 а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО19 ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 7000 рублей путем перечисления на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО21. и используемый неустановленным лицом, в качестве займа на срок не более 14 дней, сообщив ей для этого номер банковской карты для этого банковского счета для перечисления денег, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги не более чем через 14 дней и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19 относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19 будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем. 

После чего, около 21 часа 01 минуты 08 июля 2021 года находящаяся по адресу: АДРЕС, ФИО19., будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения перечислила еще свои безналичные денежные средства в сумме 7000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО19. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет платежной банковской карты №НОМЕР открытый на имя ФИО21 в ПАО «Сбербанк России» и используемый неустановленным лицом, перед которым ФИО44 имел денежную задолженность. Перечисленные ФИО19 безналичные денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие ФИО19 в период с около 21 часа 01 минуты 08 июля 2021 года до 24 часов 09 июля 2021 года поступили на банковский счет платежной банковской карты №НОМЕР, открытый на имя ФИО21. в ПАО «Сбербанк России» и используемый неустановленным лицом, перед которым ФИО44 имел денежную задолженность, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО19. похитил еще принадлежащие ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 7000 рублей с указанного банковского счета ФИО19., которыми таким образом сразу распорядился по своему усмотрению, оплатив свой денежный долг перед неустановленным лицом, не вернув ФИО19. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 21 часа 01 минуты 08 июля 2021 года до 14 часов 41 минут 22 ноября 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО19., а также при встречах с нею в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО19 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что на ранее полученные от нее займы он закупил товар, однако его подвели лица, с которыми он взаимодействовал в своей предпринимательской деятельности, в результате чего у него возникли временные финансовые трудности и его могут привлечь к уголовной ответственности, поэтому для решения этих финансовых трудностей ему нужны деньги на оплату услуг адвоката, и в случае предоставления ФИО19 ему еще денежных средств в сумме 100000 рублей в долг в качестве займа, они ФИО44 будут использованы для оплаты услуг адвоката и в течение двух месяцев он решит свои финансовые трудности и вернёт ФИО19. полученные от нее денежные средства и ранее предоставленные займы. При этом ФИО44 предложил ФИО19. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 100000 рублей путем перечисления на тот же банковский счет его тещи ФИО20 в качестве займа на срок не более двух месяцев, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги и ранее полученные займы не более чем через два месяца, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО19., с целью хищения денежных средств обманул ФИО19. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО19., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. 

После чего, в период около 14 часов 41 минуты 22 ноября 2021 года находящаяся в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО48, будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения перечислила еще свои безналичные денежные средства в сумме 100000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО19 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО19 безналичные денежные средства в сумме 100000 рублей, принадлежащие ФИО19 около 14 часов 41 минуты 22 ноября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО19. похитил еще принадлежащие ФИО19. безналичные денежные средства в сумме 100000 рублей с указанного банковского счета ФИО19. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО19 деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 23 ноября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО19. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 01 мая 2021 года по 22 ноября 2021 года, путем обмана похитил принадлежащие ФИО19. деньги в крупном размере на общую сумму 589000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО19 не вернув по истечению срока займов, а также впоследствии по требованиям ФИО19 полученные под предлогом займа деньги ФИО19., причинив тем самым ФИО19. значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 589000 рублей.

Кроме того, ФИО44, действуя с вновь возникшим умыслом, в период с 05 августа 2021 года по 19 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил чужое имущество в особо крупном размере, а именно путем обмана похитил принадлежащие ФИО11. деньги в особо крупном размере на общую сумму 1336480 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 01 января 2021 года до 24 часов 05 августа 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г. елябинске, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., а также при встречах с ним в различных местах г.Челябинска, неоднократно сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе связанной с закупкой и продажей запчастей, оборудования, медицинских масок, металла, от которой получает значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО11. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО11. передавать ему на этих условиях деньги в качестве займа на срок не более 1 месяца, либо затем продлить срок займа по согласованию с ним на срок до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц, либо по его требованию, и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь похитить у него деньги путем обмана. Т.о. ФИО44, сообщив ФИО11. указанные заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО11 не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО11. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем в сумме 62000 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО11. передать ему денежные средства на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ему номер мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету, для перечисления денег.

После чего, в период с 00 часов до 24 часов 05 августа 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО49, будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО1 перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 62000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему, открытых на имя ФИО11 в офисе АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО1 безналичные денежные средства в сумме 62000 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 00 часов 05 августа 2021 года до 24 часов 06 августа 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11 похитил принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 62000 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 06 августа 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув ФИО11 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 00 часов 05 августа 2021 года до 24 часов 06 августа 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 44350 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, в период с 00 часов до 24 часов 06 августа 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО49, будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11 перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 44350 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему, открытых на имя ФИО11. в офисе АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 44350 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 00 часов 06 августа 2021 года до 24 часов 07 августа 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 44350 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11 деньгами ФИО44 впоследствии с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 07 августа 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 00 часов 06 августа 2021 года до 24 часов 31 августа 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11 ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11 передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 242520 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20 в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в займ деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11 относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, в период с 00 часов до 24 часов 31 августа 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО11., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 122120 рублей с банковского счета №ФИО589 и платежной банковской карты к нему, открытых на имя ФИО11. в офисе АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 122120 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 00 часов 31 августа 2021 года до 24 часов 01 сентября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11 безналичные денежные средства в сумме 122120 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 04 сентября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Кроме того, в период с 00 часов до 24 часов 31 августа 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО49, будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 120400 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему, открытых на имя ФИО11. в офисе АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 120400 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 00 часов 31 августа 2021 года до 24 часов 01 сентября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем указанного обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 120400 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенные путем обмана принадлежащие ФИО11. деньги в сумме 120400 рублей ФИО44 посредством доступа к программе Сбербанк Онлайн в период с 00 часов 31 августа 2021 года до 24 часов 01 сентября 2021 года перечислил на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, к которому он имел доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты и доступа к программе Сбербанк Онлайн, откуда впоследствии в период до 24 часов 04 сентября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 00 часов 31 августа 2021 года до 14 часов 42 минут 08 сентября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11 ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11 передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 240800 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО11., в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в займ деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11, будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, около 14 часов 42 минут 08 сентября 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО49, будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 240800 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 240800 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 14 часов 42 минут 08 сентября 2021 года до 24 часов 09 сентября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 240800 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными денежными средствами ФИО44 распорядился по своему усмотрению. При этом похищенные путем обмана принадлежащие ФИО11. деньги в сумме 240400 рублей ФИО44 посредством доступа к программе Сбербанк Онлайн в период с 14 часов 42 минут 08 сентября 2021 года до 24 часов 09 сентября 2021 года перечислил на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО11. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, к которому он имел доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты и доступа к программе Сбербанк Онлайн, откуда в период до 24 часов 10 сентября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 14 часов 42 минут 08 сентября 2021 года до 21 часа 10 сентября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11 передать ему на этих условиях еще деньги в суммах 241400 рублей и 84110 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20 в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, около 17 часов 34 минут 10 сентября 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО11., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 241400 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 241400 рублей, принадлежащие ФИО11 в период с 17 часов 34 минут 10 сентября 2021 года до 24 часов 11 сентября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11 похитил еще принадлежащие ФИО11 безналичные денежные средства в сумме 241400 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. 

Кроме того, около 21 часа 10 сентября 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО11 будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 84110 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11 безналичные денежные средства в сумме 84110 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 21 часов 10 сентября 2021 года до 24 часов 11 сентября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 84110 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Перечисленными ФИО11. 10 сентября 2021 года и похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 16 сентября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 00 часов 10 сентября 2021 года до 24 часов 01 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 132400 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20 в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11 относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО49, будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, в период с 00 часов до 24 часов 01 октября 2021 года находящийся в г. Челябинске ФИО11 будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 132400 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему, открытых на имя ФИО11. в офисе АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона 

<

***> и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 132400 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 00 часов 01 октября 2021 года до 24 часов 02 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем указанного обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11В. безналичные денежные средства в сумме 132400 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 04 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 00 часов 01 октября 2021 года до 24 часов 08 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г. елябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 52900 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, в период с 00 часов до 24 часов 08 октября 2021 года находящийся в г. Челябинске ФИО11., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 52900 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему, открытых на имя ФИО11. в офисе АО «Альфа-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 52900 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 00 часов 08 октября 2021 года до 24 часов 09 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем указанного обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11 безналичные денежные средства в сумме 52900 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 11 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 00 часов 08 октября 2021 года до 16 часов 31 минуты 11 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11 сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11 передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 65000 рублей путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в займ деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11 относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, около 16 часов 31 минуты 11 октября 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО49, будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 65000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 65000 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 16 часов 31 минуты 11 октября 2021 года до 24 часов 12 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11 похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 65000 рублей с указанного банковского счета ФИО11 и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 23 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 16 часов 31 минуты 11 октября 2021 года до 09 часов 18 минут 15 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11. ему еще денежных средств в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11. передать ему на этих условиях еще деньги путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11 относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, около 09 часов 18 минут 15 октября 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО11., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 1000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 09 часов 18 минут 15 октября 2021 года до 24 часов 16 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем указанного обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 1000 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 23 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 09 часов 18 минут 15 октября 2021 года до 15 часов 58 минут 18 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО11., сообщил ФИО11 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он затем продаст дороже и получит значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО11В. ему еще денежных средств в сумме 170000 рублей в долг в качестве займа ФИО44 их ему вернет в оговоренный срок. При этом ФИО44 предложил ФИО11. передать ему на этих условиях еще деньги путем перечисления по названному им ему номеру мобильного телефона на банковский счет его тещи ФИО20., в качестве займа ему на срок не более 1 месяца или до востребования, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц или по требованию и дополнительно выплатить часть своего дохода в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, с целью хищения денежных средств обманул ФИО11. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО11., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный заем. 

После чего, около 15 часов 58 минут 18 октября 2021 года находящийся в г.Челябинске ФИО11., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО11. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 170000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 170000 рублей, принадлежащие ФИО11., в период с 15 часов 58 минут 18 октября 2021 года до 24 часов 19 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20Н. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО11. похитил еще принадлежащие ФИО11. безналичные денежные средства в сумме 170000 рублей с указанного банковского счета ФИО11. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО11 деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 23 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО11. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 05 августа 2021 года по 19 октября 2021 года, путем обмана похитил чужое имущество в особо крупном размере, а именно путем обмана похитил принадлежащие ФИО11. деньги в особо крупном размере на общую сумму 1336480 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО11., не вернув по истечению срока займов, а также впоследствии по требованиям ФИО11 полученные под предлогом займа деньги ФИО11., причинив тем самым ФИО11. значительный материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1336480 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 июня 2021 года по 20 февраля 2022 года, находясь в г.Миассе Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО22. деньги в сумме 150000 рублей, чем причинил ФИО22. значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 01 апреля 2020 года до вечернего времени 01 июня 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе, умышленно, с корыстной целью, направлены на хищение чужого имущества путем обмана, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО22., а также при встречах с ним в различных местах г.Миасса, в том числе в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, сообщил ФИО22. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе связанной с закупкой и продажей запчастей и другого товара, от которой получает значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО22 ему денежных средств в долг в качестве займов они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО22. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО22. передавать ему на этих условиях деньги в качестве займа на срок не более 1 месяца, в сумме не менее 100000 рублей, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги не более чем через 1 месяц и дополнительно выплатить денежный процент от суммы займа за его предоставление, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Т.о. ФИО44, сообщив ФИО22 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО22., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО22. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО22. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО22 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 01 июня 2021 года по 20 февраля 2022 года, в период времени с 17 часов до 23 часов, находясь в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО22. предоставить ему в долг деньги в сумме 100000 рублей в качестве займа и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги не позднее чем через 1 месяц и дополнительно выплатит ему деньги в качестве процентов от суммы займа, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ему полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО22 при этом ФИО44 получил от ФИО22. и путем обмана похитил у него наличные деньги в сумме 100000 рублей, принадлежащие ФИО22., который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО22. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не вернув их ФИО22Е.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 01 июня 2021 года до вечернего времени 20 февраля 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО22., а также при встречах с ним в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, сообщил ФИО22 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ему необходимы еще деньги на закупку по выгодным ценам товара, который он может продать дороже и получить значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО22. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО22. полученные от него денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО22 передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 50000 рублей в качестве займа на срок не более 1 месяца, дав обязательство вернуть ему полученные в заем деньги и ранее предоставленный заем не более чем через 1 месяц и дополнительно выплатить проценты за предоставление займа, и с учетом ранее предоставленного займа и процентов вернуть всего 200000 рублей, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО22 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО22 с целью хищения денежных средств обманул ФИО22 относительно своих истинных намерений и возможностей. ФИО22 будучи обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него в качестве займа деньги, согласился предоставить ему на этих условиях еще денежный заем, о чем сообщил ему. 

После чего, в другой день, в один из дней в период с 01 июня 2021 года по 20 февраля 2022 года, в период времени с 17 часов до 23 часов, находясь в квартире, расположенной по адресу: гАДРЕС ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО22. предоставить ему в долг деньги в сумме 50000 рублей в качестве займа и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги не позднее чем через 1 месяц и дополнительно выплатит ему деньги в качестве процентов от суммы займа, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ему полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО22 при этом ФИО44 получил от ФИО22. и путем обмана похитил у него еще наличные деньги в сумме 50000 рублей, принадлежащие ФИО11 который передал ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО22. деньгами ФИО44 впоследствии распорядился по своему усмотрению, не вернув их ФИО22

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 01 июня 2021 года по 20 февраля 2022 года, путем обмана похитил принадлежащие ФИО11. деньги на общую сумму 150000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО11., не вернув по истечению срока займов, а также впоследствии по требованиям ФИО11 полученные под предлогом займа деньги ФИО11 причинив тем самым ФИО11. значительный материальный ущерб на общую сумму 150000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 сентября 2021 года по 15 ноября 2021 года, находясь в г. Челябинске и г. Миассе Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО23 на общую сумму 130083 рубля, чем причинил ФИО23. значительный материальный ущерб на сумму 130083 рубля, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 01 сентября 2021 года до 18 часов 29 сентября 2021 года, находясь на территории Челябинской области, умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, при неоднократных встречах с ФИО23. в различных местах города Челябинска, в том числе около ТРЦ «Фокус», расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе телефонных переговоров с ней, ФИО44 неоднократно сообщил ФИО23. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, а также о том, что он длительное время занимается предпринимательской деятельностью, от которой получает значительные доходы, и может предоставить ФИО23. оплачиваемую подработку, однако ей для этого необходимо создать себе хорошую кредитную историю, для чего купить какое-либо имущество и оплатить его за счет предоставленного ей банком кредита, а затем досрочно вернуть банку предоставленный кредит. При этом ФИО44 так же сообщил ей о том, что ему для работы необходим новый мобильный телефон, стоимостью около 100000 рублей, который ФИО23. может купить в кредит и отдать ему, а он затем ей в течение срока не более 2 месяцев вернет всю стоимость купленного ею и переданного ему телефона и ФИО23 сможет досрочно вернуть в банк кредит, тем самым создать себе хорошую кредитную историю для последующего предоставления им ей оплачиваемой подработки. При этом ФИО44 предложил ФИО23. получить в банке на свое имя кредит на покупку товара и из предоставленного кредита оплатить покупку ею в магазине мобильного телефона- смартфона «Apple IPhone», стоимостью около 100000 рублей, а затем сразу отдать купленный ею мобильный телефон ему в собственность, дав ФИО23. обязательство вернуть ей всю стоимость отданного ему мобильного телефона в течение срока не более 2 месяцев, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату ФИО23. стоимости переданного ему мобильного телефона, а намереваясь похитить у ней путем обмана купленный мобильный телефон. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО23. указанные заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать ФИО23. стоимость переданного ею ему мобильного телефона, не имея в действительности возможности получения дохода от какой-либо предпринимательской деятельности, не имея возможности предоставить ФИО23. оплачиваемую подработку, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату ФИО23. денег за мобильный телефон, скрыв от нее факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, с целью хищения у нее мобильного телефона обманул ФИО23 относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей получить оплату и вернуть стоимость переданного ему мобильного телефона. ФИО23., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет ей стоимость полученного от нее мобильного телефона, согласилась на предложение ФИО44 купить и предоставить ему на этих условиях мобильный телефон, о чем сообщила ему. 

По предложению ФИО44 ФИО23. в период с 17 часов 30 минут до 20 часов 29 сентября 2021 года купила в свою собственность в магазине «ДНС», находящемся в ТРЦ «Фокус», расположенном по адресу: 

<

...>, мобильный телефон- смартфон «Apple IPhone», стоимостью 99749 рублей, который оплатила из средств полученного ею в этот день в банке кредита. 

После чего, в период с около 17 часов 30 минут до около 21 часов 29 сентября 2021 года, находясь в автомобиле, стоящем около ТРЦ «Фокус», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, попросив у ФИО23. передать ему в собственность свой мобильный телефон-смартфон «Apple IPhone», стоимостью 99749 рублей, купленный ею при указанных обстоятельствах, и сообщив ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ей полную стоимость этого мобильного телефона в течение срока 2 месяца, а также выплатит ей начисленные по кредиту проценты, дав ей об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности возвращать ей стоимость этого мобильного телефона-смартфона и оплачивать его, изначально не намереваясь возвращать его ей и исполнять данные им обязательства, обманул и ввел в заблуждение ФИО23., при этом ФИО44 получил от ФИО23. и путем обмана похитил у ней мобильный телефон-смартфон «Apple IPhone», стоимостью 99749 рублей, принадлежащий ФИО23., которая передала ему свой указанный мобильный телефон-смарфтон на условиях последующего возврата ей ФИО44 его стоимости. Похищенным у ФИО23. указанным мобильным телефоном-смартфоном ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым умыслом, в течение нескольких дней в период с дневного времени 01 ноября 2021 года до 20 часов 14 ноября 2021 года, находясь на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе, ФИО44, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, при неоднократных телефонных переговорах с ФИО23., сообщил ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что ранее переданный ею ему мобильный телефон у него изъяли сотрудники полиции, в связи с чем ему необходим другой новый мобильный телефон, и предложил ФИО23 для создания ей хорошей кредитной истории купить для него еще один мобильный телефон, стоимостью около 30000 рублей, который оплатить за счет предоставленного банком кредита, а он затем в течении 2 месяцев передаст ей деньги в сумме равной стоимости переданного ею ему мобильного телефона, а также и за ранее полученный мобильный телефон, для досрочного возврата банку полученных ею кредитов. При этом ФИО44 предложил ФИО23. получить в банке на свое имя кредит на покупку товара и из предоставленного кредита оплатить покупку ею в магазине мобильного телефона- смартфона «Xiaomi», стоимостью около 30000 рублей, а затем сразу отдать купленный ею мобильный телефон ему в собственность, дав ФИО23. обязательство вернуть ей всю стоимость отданного ему мобильного телефона в течение срока не более 2 месяцев, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату ФИО23. стоимости переданного ему мобильного телефона, а намереваясь похитить у ней путем обмана купленный мобильный телефон. Т.о. ФИО44, сообщив ФИО23. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать ФИО23. стоимость переданного ею ему мобильного телефона, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату ФИО23. денег за мобильные телефоны, с целью хищения у нее еще одного мобильного телефона обманул ФИО23. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей получить оплату и вернуть стоимость переданного ему мобильного телефона. ФИО23., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет ей стоимость полученных от нее мобильных телефонов, согласилась на предложение ФИО44 купить и предоставить ему на этих условиях еще один мобильный телефон, о чем сообщила ему. 

По просьбе ФИО44 ФИО23. в период с 17 часов 30 минут до 21 часа 14 ноября 2021 года купила в свою собственность в магазине «ДНС», находящемся в ТРК «Родник», расположенном по адресу: 

<

...>, мобильный телефон-смартфон «Xiaomi» стоимостью 30334 рубля, который оплатила из средств полученного ею в этот день в банке кредита, о чем по телефону сообщила ФИО44

После чего, в период с около 17 часов 30 минут до около 23 часов 14 ноября 2021 года, находясь на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе Челябинской области, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонных переговоров с ФИО23., попросил у находящейся в г.Челябинске ФИО23. передать ему в собственность свой мобильный телефон-смартфон «Xiaomi», стоимостью 30334 рубля, купленный ею при указанных обстоятельствах, и сообщил ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ей полную стоимость этого мобильного телефона в течение срока 2 месяца, а также выплатит ей начисленные по кредиту проценты, дав ей об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности возвращать ей стоимость этого мобильного телефона-смартфона и оплачивать его, изначально не намереваясь возвращать его ей и исполнять данные им обязательства, тем самым обманул и ввел в заблуждение ФИО23., которая согласилась передать ему свой указанный мобильный телефон-смарфтон на условиях последующего возврата ей ФИО44 его стоимости. При этом ФИО44 попросил у ФИО23. передать ему этот мобильный телефон через неустановленное лицо, оказывающего услуги такси, не осведомленное о его преступных намерениях, с которым ФИО44 в этот период времени договорился, что тот прибудет на адрес места жительства ФИО23., получит от нее мобильный телефон, который привезет в г.Миасс и передаст ему. 

Будучи обманутой ФИО44, ФИО23. по указанной просьбе ФИО44 в период с около 18 часов до около 23 часов 14 ноября 2021 года около дома №АДРЕС передала прибывшему к ней по указанию ФИО44 неустановленному лицу, оказывающему услуги такси, свой мобильный телефон- смартфон «Xiaomi», стоимостью 30334 рубля, для его последующей передачи ФИО44 Указанное неустановленное лицо доставило переданный ФИО23. мобильный телефон в г.Миасс, где встретилось с ФИО44 для передачи ему переданного ФИО50 мобильного телефона. 

После чего, в период с около 19 часов 14 ноября 2021 года до 24 часов 15 ноября 2021 года, находясь около дома АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, получил от неустановленного лица переданный для него ФИО23. мобильный телефон-смартфон и тем самым ФИО44 путем обмана ФИО23. похитил принадлежащий ФИО23. мобильный телефон-смартфон «Xiaomi», стоимостью 30334 рубля, которая передала ФИО44 свой указанный мобильный телефон-смарфтон на предложенных ФИО44 условиях последующего возврата ей ФИО44 его стоимости, которые ФИО44 изначально не намеревался исполнять. Похищенным у ФИО23 мобильным телефоном-смартфоном ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил чужое имущество, а именно принадлежащие ФИО23. два мобильных телефона-смарфтона на общую сумму 130083 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив данные им ФИО23 обязательства, причинив тем самым ФИО23. значительный материальный ущерб на сумму 130083 рубля.

Кроме того, ФИО44 в период с 01 сентября 2021 года по 20 октября 2021 года, находясь в различных местах на территории г.Миасса Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО24 безналичные денежные средства на общую сумму 218500 рублей с банковского счета ФИО24., открытого в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, и с банковского счета ФИО23., открытого в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, чем причинил ФИО23. значительный материальный ущерб на сумму 218500 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с дневного времени 01 сентября 2021 года до 19 часов 25 минут 04 октября 2021 года, ФИО44, находясь в различных местах на территории г.Миасса, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО24 а также при встречах с ним в г.Миассе, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО44 сообщил ФИО24. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он имеет возможность закупать товар в магазинах «М-видео» через своих знакомых со значительной скидкой по ценам значительно ниже рыночных, а также о том, что он может помочь ему приобрести ноутбук «Apple» со скидкой за 125000 рублей, при том что его цена в магазине более 130000 рублей, и три мобильных телефона «Самсунг» со значительной скидкой по цене 24500 рублей, а всего все три за 73500 рублей, при том что цена одного такого мобильного телефона в магазине более 30000 рублей. При этом ФИО44 сообщил ФИО24. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО24 ему денежных средств в суммах 125000 рублей и 73500 рублей в качестве предоплаты он на них купит для него через своих знакомых указанные новые ноутбук «Apple» и три мобильных телефона «Самсунг», которые в срок не более 7 дней после передачи ему денег передаст в собственность ФИО24. При этом ФИО44 предложил ФИО24. передать ему на этих условиях деньги в суммах 125000 рублей и 73500 рублей, на общую сумму 198500 рублей, дав ему обязательство за них купить для него и передать в собственность ФИО24. указанные ноутбук «Apple» и три мобильных телефона «Самсунг» в срок не более чем через 7 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по покупке для ФИО24. и передаче ему в собственность каких-либо мобильных телефонов и ноутбука, не намереваясь возвращать полученные от него деньги, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства по приобретению и передаче в собственность ФИО24. какого-либо ноутбука и мобильных телефонов, с целью хищения денежных средств обманул ФИО24. относительно своих истинных намерений и возможностей приобрести через него за переданные ему деньги ноутбук и мобильные телефоны со скидкой. ФИО24 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 денег он приобретет через него и получит от ФИО44 указанные ноутбук и три мобильных телефона, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях деньги в суммах 125000 рублей и 73500 рублей, на общую сумму 198500 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО24. передать ему 125000 рублей и 73500 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ФИО24. номер платежной карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету для перечисления денег.

После чего, около 19 часов 25 минут 04 октября 2021 года находившийся в квартире №14 дома №50 по ул.Готвальда г.Миасса ФИО24., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве оплаты покупки ноутбука, посредством банковского мобильного приложения перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 125000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО24 в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР на подключенный к нему банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему № НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ. Перечисленные ФИО24. безналичные денежные средства в сумме 125000 рублей, принадлежащие ФИО24 в период с около 19 часов 25 минут 04 октября 2021 года до 24 часов 05 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и находящийся в г.Миассе ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО24 похитил принадлежащие ФИО24. безналичные денежные средства в сумме 125000 рублей с указанного банковского счета и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО820., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 09 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не передав впоследствии ФИО24 никакой ноутбук и мобильные телефоны.

Действуя с единым умыслом, в период с 19 часов 25 минут 04 октября 2021 года до 21 часа 31 минуты 06 октября 2021 года, ФИО44, находясь в различных местах на территории г.Миасса, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО24., а также при встречах с ним в г.Миассе, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО44 сообщил ФИО24. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО24 ему оставшейся части денежных средств в сумме 73500 рублей в качестве предоплаты он на них купит для него через своих знакомых три мобильных телефона «Самсунг», которые в срок не более 7 дней вместе с ранее оплаченным ноутбуком передаст в собственность ФИО24. При этом ФИО44 предложил ФИО24. передать ему на этих условиях 73500 рублей, дав ему обязательство за них купить для него и передать в собственность ФИО24 три мобильных телефона «Самсунг» в срок не более чем через 7 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по покупке для ФИО24. и передачи ему в собственность каких-либо мобильных телефонов и ноутбука, не намереваясь возвращать полученные от него деньги, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства по приобретению и передаче в собственность ФИО24 каких-либо мобильных телефонов, с целью хищения денежных средств обманул ФИО24. относительно своих истинных намерений. ФИО24., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 денег он приобретет через него и получит от ФИО44 указанные три мобильных телефона, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще 73500 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО24. передать ему 73500 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20 к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ФИО24. номер платежной карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету для перечисления денег.

После чего, около 21 часа 31 минуты 06 октября 2021 года находившийся в квартире АДРЕС ФИО24 будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве оплаты покупки трех мобильных телефонов, посредством банковского мобильного приложения ФИО24. перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 73500 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых на имя ФИО24. в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР на подключенный к нему банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему № НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ. Перечисленные ФИО24 безналичные денежные средства в сумме 73500 рублей, принадлежащие ФИО24., около 21 часа 32 минут 06 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и находящийся в г.Миассе ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем указанного обмана ФИО24. похитил принадлежащие ФИО24 еще безналичные денежные средства в сумме 73500 рублей с указанного банковского счета ФИО24. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенные путем обмана принадлежащие ФИО24 деньги в сумме 73500 рублей ФИО44 посредством доступа к программе Сбербанк Онлайн около 21 часа 37 минут 06 октября 2021 года перечислил на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, к которому он имел доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты и доступа к программе Сбербанк Онлайн, откуда впоследствии в период до 24 часов 09 октября 2021 года распорядился ими по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не передав впоследствии ФИО24. ноутбук и мобильные телефоны.

Действуя с единым умыслом, в период с утреннего времени 10 октября 2021 года до 19 часов 11 минут 19 октября 2021 года, ФИО44, находясь в различных местах на территории г. Миасса Челябинской области, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО24., умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, ФИО44 сообщил ФИО24 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он передал ранее полученные от него деньги своему знакомому, которому заказал для него телефоны и ноутбук и они ему в ближайшие дни будут переданы, однако связи с изменением цены необходимо доплатить за мобильные телефоны еще 20000 рублей и в случае предоставления ФИО24 ему еще 20000 рублей в качестве предоплаты он окончательно оплатит и на них купит для него через своих знакомых ранее обещанные ему три мобильных телефона «Самсунг», которые в ближайшие дни вместе с ранее оплаченным ноутбуком передаст в собственность ФИО24. При этом ФИО44 предложил ФИО24. передать ему на этих условиях 20000 рублей, дав ему обязательство за них полностью оплатить и купить для него в собственность три мобильных телефона «Самсунг», которые в ближайшие дни передать ФИО24 изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по покупке для ФИО24. и передачи ему в собственность каких-либо мобильных телефонов и ноутбука, не намереваясь возвращать полученные от него деньги, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства по приобретению и передаче в собственность ФИО24. каких-либо мобильных телефонов, с целью хищения денежных средств обманул ФИО24. относительно своих истинных намерений. ФИО24., будучи обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 денег он приобретет через него и получит от ФИО44 указанные три мобильных телефона, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще 20000 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО24. передать ему 20000 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ, указав ФИО24 номер платежной карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету для перечисления денег.

После чего, около 19 часов 11 минут 19 октября 2021 года находившийся в квартире №АДРЕС ФИО24., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве доплаты для покупки трех мобильных телефонов, посредством банковского мобильного приложения ФИО24 перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 20000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО24. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР на подключенный к нему банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ. Перечисленные ФИО24. безналичные денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие ФИО24., в период с около 19 часов 11 минут 19 октября 2021 года до 24 часов 20 октября 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и находящийся в г.Миассе ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО24 похитил принадлежащие ФИО24 еще безналичные денежные средства в сумме 20000 рублей с указанного банковского счета ФИО24 и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО24. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 22 октября 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не передав впоследствии ФИО24 никакой ноутбук и мобильные телефоны и не вернув ему деньги, изначально не намереваясь это исполнять.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, путем обмана похитил принадлежащие ФИО24. денежные средства на общую сумму 218500 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО24., не использовав деньги для приобретения ему обещанных телефонов и ноутбука, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ему в собственность за них никаких мобильных телефонов и ноутбука, на условиях предоставления которых получал деньги, и не вернув ему деньги, причинив тем самым ФИО51 значительный материальный ущерб на сумму 218500 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 15 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО25. деньги в крупном размере на общую сумму 690000 рублей, чем причинил ФИО25. значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 15 декабря 2021 года до 24 часов 21 декабря 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске и в г.Миассе, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, при встрече с ФИО25. по пути следования на автомобиле из г.Челябинска в г.Миасс, а также в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с нею, сообщил ФИО25. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, связанной с изготовлением металлических изделий, закупкой и продажей различных запасных частей и деталей, от которой получает значительную прибыль, и в случае предоставления ФИО25. ему денежных средств в долг в качестве займов они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО25. полученные от нее денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44, находясь в неустановленном следствием месте г.Миасса, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями, предложил ФИО25 передать ему на этих условиях деньги в сумме 190000 рублей в качестве займа на срок до 30 декабря 2021 года, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги до 30 декабря 2021 года и дополнительно выплатить 35000 рублей в качестве процентов за предоставление займа, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег и выплате процентов, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО25. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО25., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО25. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО25. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО25 будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем, о чем сообщила ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО25 передать ему 190000 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20 к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ей номер платежной карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету для перечисления денег.

ФИО25., будучи обманутой ФИО44, для предоставления ею указанного займа ФИО44 попросила своего брата ФИО26. предоставить ей лично на условиях возврата заем в сумме 190000 рублей, который перечислить на указанный ФИО44 банковский счет, сообщив ему названные ей ФИО44 реквизиты платежной карты, на что ФИО26. согласился предоставить таким образом ФИО25. денежный заем. 

После чего в период с 12 часов до 24 часов 21 декабря 2021 года находившийся в г.Челябинске ФИО26 исполняя просьбу ФИО25., обманутой при указанных обстоятельствах ФИО44, в качестве займа от ФИО25. ФИО44, посредством банковского мобильного приложения ФИО26. перечислил принадлежащие ФИО25 безналичные денежные средства в сумме 190000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему НОМЕР, открытых на имя ФИО26. в отделении АО «Альфа- банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО26. безналичные денежные средства в сумме 190000 рублей, принадлежащие ФИО25., в период с 12 часов 21 декабря 2021 года до 24 часов 22 декабря 2021 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО25. похитил принадлежащие ФИО25. безналичные денежные средства в сумме 190000 рублей с указанного банковского счета ФИО26. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО25. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20 в период до 24 часов 22 декабря 2021 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув ФИО25 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с дневного времени 15 декабря 2021 года до 24 часов 31 декабря 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске и в г.Миассе, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО25., а также при встрече с ней в автомобиле около дома №19 по ул.Образцова г.Челябинска, ФИО44 сообщил ФИО25 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в ходе своей предпринимательской деятельности он договорился о покупке партии запчастей для их последующей перепродажи по более высокой цене, для оплаты которых ему нужны деньги, и в случае предоставления ФИО25. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО25. полученные от нее денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО25. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 100000 рублей в качестве займа, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги, не позднее чем через 5 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО25 не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв свое намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО25. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО25 будучи обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займов деньги, согласилась предоставить ему на этих условиях еще денежный заем, о чем сообщила ему. 

После чего, в один из дней в период с 15 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года, в период с 18 часов до 23 часов, находясь в автомобиле, стоящем около дома АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО25 предоставить ему в долг еще деньги в сумме 100000 рублей в качестве займа и сообщив ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ей эти деньги не позднее чем через 5 дней и дополнительно выплатит ей деньги в качестве процентов от суммы займа, дав ей об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ей полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО25., при этом ФИО44 получил от ФИО25. и путем обмана похитил у нее еще наличные деньги в сумме 100000 рублей, принадлежащие ФИО25 которая передала ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО25. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с дневного времени 15 декабря 2021 года до 24 часов 31 декабря 2021 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске и в г.Миассе, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО25., а также при встрече с ней в автомобиле около дома №АДРЕС, ФИО44 сообщил ФИО25. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что на ранее полученные от нее в долг деньги он закупил металл и изготавливает металлические изделия, а также закупил для продажи детали, которые ему еще не поступили, а также о том, что в ходе своей предпринимательской деятельности он договорился о выгодной покупке еще партии запчастей и деталей для их последующей перепродажи по более высокой цене, для оплаты которых ему нужны деньги, и в случае предоставления ФИО25. ему еще денежных средств в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок вернёт ФИО25. полученные от нее денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 предложил ФИО25 передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 400000 рублей в качестве займа, дав обязательство вернуть ей полученные в заем деньги, а также ранее полученные займы до 20 января 2022 года и с учетом обещанных процентов передать ей 800000 рублей, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных в качестве займа денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства ФИО25., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв свое изначальное намерение не возвращать полученные в долг на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО25. относительно своих истинных намерений, имущественного положения и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО25., будучи обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от нее в качестве займов деньги, согласилась предоставить ему на этих условиях еще денежный заем, о чем сообщила ему. 

После чего, в один из дней в период с 15 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года, в период с 18 часов до 23 часов, находясь в автомобиле, стоящем около дома №АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО25. предоставить ему в долг еще деньги в сумме 400000 рублей в качестве займа и сообщив ей заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ей эти деньги до 20 января 2022 года и дополнительно выплатит ей деньги в качестве процентов от суммы займа, дав ей об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ей полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО25., при этом ФИО44 получил от ФИО25 и путем обмана похитил у нее еще наличные деньги в крупном размере в сумме 400000 рублей, которые ФИО25. передала ему в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО25. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 15 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года, путем обмана похитил принадлежащие ФИО25. деньги в крупном размере на общую сумму 690000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО25., не вернув по истечению срока займов, а также впоследствии по требованиям ФИО25. полученные под предлогом займа деньги ФИО25 не уплатив ей проценты на суммы займа, причинив тем самым ФИО25. значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 690000 рублей.

Кроме того, ФИО44, действуя с вновь возникшим умыслом, в период с 01 января 2022 года по 03 марта 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил чужое имущество, а именно путем обмана похитил принадлежащие ФИО25 безналичные денежные средства на общую сумму 100000 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с дневного времени 01 января 2022 года до утреннего времени 03 марта 2022 года, ФИО44, находясь в различных местах на территории г.Челябинска и Челябинской области, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО25., а также при встрече с ней в помещении, расположенном по адресу: АДРЕС умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО44 сообщил ФИО25. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он имеет возможность закупать товар в магазинах «М-видео» через своих знакомых со значительной скидкой по ценам значительно ниже рыночных, а также о том, что он может помочь ей приобрести два мобильных телефона «Apple Iphone» со скидкой за 100000 рублей, то есть по цене 50000 рублей за штуку, при том что стоимость одного такого мобильного телефона в магазине более 103000 рублей. При этом ФИО44 сообщил ФИО25 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО25. ему денежных средств в сумме 100000 рублей в качестве предоплаты он на них купит для нее через своих знакомых указанные новые два мобильных телефона «Apple Iphone», которые в срок не более 7 дней после передачи ему денег передаст в собственность ФИО25. При этом ФИО44 предложил ФИО25. передать ему на этих условиях деньги в сумме 100000 рублей, дав ей обязательство за них купить для нее и передать в собственность ФИО25. указанные два мобильных телефона «Apple Iphone» в срок не более чем через 7 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по покупке для ФИО25 и передачи ей в собственность каких-либо мобильных телефонов, не намереваясь возвращать полученные от нее деньги, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства по приобретению и передаче в собственность ФИО25 каких-либо мобильных телефонов, с целью хищения денежных средств обманул ФИО25. относительно своих истинных намерений и возможностей приобрести через него за переданные ему деньги мобильные телефоны со скидкой. ФИО25., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 денег она приобретет через него и получит от ФИО44 указанные два мобильных телефона, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях деньги в сумме 100000 рублей, о чем сообщила ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО25. передать ему 100000 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет, указав ей для перечисления денег номер платежной карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к банковскому счету его знакомого ФИО27., который ранее согласился предоставлять ФИО44 свой банковский счет для зачисления денег, а затем переводить их по указаниям ФИО44 на другие указанные им банковские счета. При этом ФИО27. не знал о преступном умысле ФИО44 и не был осведомлен о его преступных намерениях.

После чего, около 10 часов 11 минут 03 марта 2022 года находившаяся в помещении по адресу: гАДРЕС, ФИО27., будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве оплаты покупки двух мобильных телефонов, посредством банковского мобильного приложения перечислила свои безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО25 в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет платежной банковской карты № НОМЕР, открытые на имя ФИО27 в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО25. безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие ФИО25., в период с около 10 часов 11 минут 03 марта 2022 года до 24 часов 03 марта 2022 года поступили на банковский счет платежной банковской карты № НОМЕР, открытые на имя ФИО27. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО25. похитил принадлежащие ФИО25 безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей с указанного банковского счета ФИО25 и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО27., посредством связи и указаний ФИО27., который ранее пообещал ему перечислять поступающие на его банковский счет деньги для ФИО44 на указанные ФИО44 банковские счета и совершать другие операции с ними только по указанию ФИО44

Кроме того, в период с 08 часов до 11 часов 03 марта 2022 года находившаяся в помещении по адресу: АДРЕС ФИО25 будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве оплаты покупки двух мобильных телефонов, посредством банковского мобильного приложения ФИО25. перечислила свои безналичные денежные средства в сумме 50000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых на имя ФИО25 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет платежной банковской карты № НОМЕР открытые на имя ФИО25. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО25. безналичные денежные средства в сумме 50000 рублей, принадлежащие ФИО25., в период с 08 часов 03 марта 2022 года до 11 часов 03 марта 2022 года поступили на банковский счет платежной банковской карты № НОМЕР, открытые на имя ФИО27 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью похитил принадлежащие ФИО25. безналичные денежные средства в сумме 50000 рублей с банковского счета ФИО25. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО27., посредством связи и указаний ФИО27., который ранее пообещал ему перечислять поступающие на его банковский счет деньги для ФИО44 на указанные ФИО44 банковские счета и совершать другие операции с ними только по указанию ФИО44

Кроме того, ФИО25., будучи обманутой ФИО44 для оплаты покупки двух мобильных телефонов, попросила свою мать ФИО28 предоставить ей лично на условиях возврата заем в сумме 20000 рублей, который перечислить на указанный ФИО44 банковский счет, на что ФИО28 согласилась предоставить ей таким образом денежный заем. Около 10 часов 52 минут 03 марта 2022 года находившаяся в помещении по адресу: 

<

...>, ФИО28., исполняя просьбу ФИО25 обманутой при указанных обстоятельствах ФИО44, в качестве предоплаты для покупки ФИО25. двух мобильных телефонов, посредством банковского мобильного приложения ФИО28. перечислила принадлежащие ФИО25. безналичные денежные средства в сумме 20000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему НОМЕР, открытых на имя ФИО28. в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет платежной банковской карты № НОМЕР открытые на имя ФИО27. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО28 безналичные денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие ФИО25 в период с около 10 часов 52 минут 03 марта 2022 года до 24 часов 03 марта 2022 года поступили на банковский счет платежной банковской карты № НОМЕР открытые на имя ФИО27 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО25. похитил принадлежащие ФИО25. безналичные денежные средства в сумме 20000 рублей с указанного банковского счета ФИО28. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО27 посредством связи и указаний ФИО27., который ранее пообещал ему перечислять поступающие на его банковский счет деньги для ФИО44 на указанные ФИО44 банковские счета и совершать другие операции с ними только по указанию ФИО44

Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО25. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО27Ю., в период до 24 часов 08 марта 2022 года распорядился по своему усмотрению, давая в ходе телефонных переговоров и обмена сообщениями указания ФИО27. о перечислении поступивших ему указанных денежных средств на названные ему ФИО44 банковские счета. Так в период с около 10 часов 32 минут 03 марта 2022 года до 24 часов 08 марта 2022 года ФИО44, посредством ФИО27., который исполнял указания ФИО44 о перечислении денежных средств, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО44, перечислил похищенные ФИО44 у ФИО25. денежные средства следующим образом: 25000 рублей на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО29., в качестве уплаты долга ФИО44; 5000 рублей на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО24 в качестве уплаты долга ФИО44; 23000 рублей на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые на имя ФИО30., в качестве оплаты личных нужд ФИО44; 19000 рублей на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые на имя ФИО30., в качестве оплаты личных нужд ФИО44; 5000 рублей на банковский счет №НОМЕР платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к которому ФИО44 имел свободный доступ при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, откуда ФИО44 потратил их на свои личные цели; 5000 рублей на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые на имя ФИО23., в качестве уплаты долга ФИО44; 2000 рублей на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО31., в качестве уплаты долга ФИО44; 5000 рублей на неустановленный банковский счет неустановленному лицу, в качестве оплаты личных нужд ФИО44; 5000 рублей на неустановленный банковский счет неустановленному лицу, в качестве оплаты личных нужд ФИО44; 7000 рублей на неустановленный банковский счет неустановленному лицу, в качестве оплаты личных нужд ФИО44

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил принадлежащие ФИО25 денежные средства на общую сумму 100000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО25., не использовав деньги для приобретения ей обещанных телефонов, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ей в собственность за них никаких мобильных телефонов, на условиях предоставления которых получал деньги, и не вернув ей деньги, причинив тем самым ФИО25 значительный материальный ущерб на сумму 100000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 08 марта 2022 года по 11 марта 2022 года, находясь на территории г.Миасса Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО2. денежные средства в сумме 149500 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с вечернего времени 08 марта 2022 года до вечернего времени 09 марта 2022 года, ФИО44, находясь совместно с ФИО2. в различных местах г.Миасса, в том числе у дома АДРЕС, а также в ходе телефонных переговоров с ним, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО44 сообщил ФИО2. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе имеет возможность закупать пользующийся спросом дорогостоящий товар по ценам значительно ниже рыночных и продавать его значительно дороже, отчего получает значительные доходы, и при этом ему необходим помощник, с которым бы он в равных долях вкладывал деньги и закупал на них по сниженной цене товар, который продавал бы дороже, а прибыль от продажи делил бы поровну. При этом ФИО44, обманывая ФИО2., предложил ФИО2 совместно с ним заняться указанной деятельностью и в равных долях с ним вкладывать деньги, которые передавать ФИО44 для закупки различного товара по сниженным ценам, пообещав ему возврат переданных ему денег с дополнительным доходом от продажи товара. 

Продолжая обманывать ФИО2., ФИО44, в период времени с 16 часов до 20 часов 09 марта 2022 года, находясь совместно с ФИО2. в автомобиле, стоящем около дома АДРЕС, действуя умышленно, с корыстной целью, ФИО44 продемонстрировал ФИО2. находящиеся в автомобиле ФИО44 3 штуки туманообразователей- системы увлажнения высокого давления, сообщив ему ложные сведения о том, что рыночная стоимость каждого из них 92000 рублей, но ему их предлагают выкупить все три за 200000 рублей, а затем он может их перепродать дороже, однако он имеет только 100000 рублей и ему необходимо еще 100000 рублей для оплаты их покупки. При этом ФИО44 сообщил ФИО2. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО2. ему денежных средств в сумме 100000 рублей он добавит еще своих 100000 рублей и использует их общую сумму для оплаты покупки у других лиц указанных 3 штук туманообразователей- систем увлажнения высокого давления, на которые ФИО44 затем в течении 1 месяца подыщет покупателей и продаст их значительно дороже, а деньги от их продажи разделит поровну с ФИО2., в результате чего вернет ФИО2. предоставленную сумму денег и дополнительно половину прибыли от их продажи. Кроме того, ФИО32 сообщил ФИО2., что передаст ему указанные 3 штуки туманообразователей-системы увлажнения высокого давления для их временного хранения до последующей продажи ФИО44 При этом ФИО44 предложил ФИО2. передать ему на этих условиях деньги в сумме 100000 рублей, дав ему обязательство вернуть ему указанную сумму денег с дополнительным доходом после продажи им указанных приборов не более чем через 1 месяц, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных от ФИО2. денег, а намереваясь их похитить путем обмана и впоследствии под предлогом продажи вернуть себе обратно переданные ФИО2. на хранение указанные приборы. Т.о. ФИО44, сообщив ФИО2. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные от ФИО2. на указанных условиях денежные средства ФИО2., в том числе и после последующей продажи указанных приборов, скрыв от ФИО2. свое намерение не возвращать полученные на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО2. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные ему на условиях возврата деньги. ФИО2., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что ФИО44 вернет полученные от него на условиях возврата деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях деньги в сумме 100000 рублей, о чем сообщил ему. 

После чего, около 20 часов 09 марта 2022 года, находясь в автомобиле около дома №АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО25 предоставить ему на условиях последующего возврата деньги в сумме 100000 рублей для оплаты покупки 3 штук туманообразователей-систем увлажнения высокого давления и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги в срок не более чем через 1 месяц из денег от последующей перепродажи им (ФИО44) указанных приборов по более высокой цене и дополнительно выплатит ему половину прибыли от их продажи, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности возвращать ему полученные деньги, не намереваясь исполнять данные обязательства, обманул и ввел в заблуждение ФИО25., при этом ФИО44 получил от ФИО25. и путем обмана похитил у него наличные деньги в сумме 100000 рублей, которые последний передал на условиях их последующего возврата. Для сокрытия совершенного обмана и дальнейшего введения в заблуждение ФИО25. с целью последующего хищения у него еще денег ФИО44 передал ФИО2. на условиях возврата на временное хранение 3 штуки туманообразователей-системы увлажнения высокого давления, сообщив ему, что он их у него заберет после подыскания покупателей для их продажи, осознавая, что ФИО25. их ему впоследствии по его просьбе вернет обратно. Похищенными у ФИО2. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым умыслом, в период времени с 08 часов до 20 часов 18 минут 10 марта 2022 года, ФИО44, находясь в неустановленном месте г.Миасса, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонных переговоров с ФИО2. и посредством обмена электронными текстовыми сообщениями с ним сообщил ФИО2.О. заведомо ложные, несоответствующие сведения о том, что ему знакомые из магазина «ДНС» предлагают купить за 200000 рублей 4 штуки мобильных телефона «Самсунг», при том что рыночная стоимость каждого из которых составляет 80000 рублей, а затем их можно перепродать дороже, однако у ФИО44 имеется только 150000 рублей и ему необходимо еще 50000 рублей для оплаты их покупки. При этом ФИО44 сообщил ФИО2 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО2. ему денежных средств в сумме 50000 рублей он добавит еще своих 150000 рублей и использует их общую сумму для оплаты покупки у своих знакомых указанных 4 штук мобильных телефонов, которые ФИО44 затем в ближайшие несколько дней передаст ФИО2. для их последующей продажи по более высокой рыночной цене, а деньги от их продажи они разделят поровну, в результате чего ФИО2. получит возврат предоставленной ему суммы денег и дополнительно половину прибыли от их продажи. При этом ФИО44 предложил ФИО2. передать ему на этих условиях деньги в сумме 50000 рублей, дав ему обязательство вернуть ему указанную сумму денег с дополнительным доходом путем покупки и передачи ему для последующей продажи указанных мобильных телефонов не более чем через несколько дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по передаче ФИО2. дорогостоящих мобильных телефонов и возврату полученных от ФИО2. денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Т.о. ФИО44 изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные от ФИО2. на указанных условиях денежные средства или какое-либо имущество ФИО2., скрыв от него свое намерение не возвращать полученные на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО2. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные ему на условиях возврата деньги. ФИО2., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что от взаимоотношений с ФИО44 он вернет переданные ему на условиях возврата деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще деньги в сумме 50000 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО2. передать ему 50000 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ФИО2. номер платежной банковской карты и мобильного телефона, подключенного к банковскому сету, для перечисления денег.

После чего, около 20 часов 18 минут 10 марта 2022 года находящийся в доме АДРЕС ФИО2 будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, для оплаты покупки мобильных телефонов, посредством мобильного приложения ФИО2 перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 49500 рублей с банковского счета №НОМЕР, открытого на имя ФИО2. в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Перечисленные ФИО2. деньги в сумме 49500 рублей, принадлежащие ФИО2О., в период с около 20 часов 18 минут 10 марта 2022 года до 24 часов 11 марта 2022 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44, действуя с единым умыслом, с корыстной целью путем обмана ФИО2. похитил еще принадлежащие ФИО2. деньги в сумме 49500 рублей с указанного банковского счета ФИО2. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО2. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 17 марта 2022 года распорядился по своему усмотрению, в том числе потратив их на оплату своих личных нужд, не передав ФИО2. никакие мобильные телефоны и не вернув ему деньги, изначально не намереваясь это исполнять.

Кроме того, в один из дней в период с 11 марта 2022 года по 30 апреля 2022 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь около дома №АДРЕС ФИО44 под ложным предлогом продажи получил ранее им переданные на хранение ФИО2. принадлежащие ФИО44 3 штуки туманообразователей-системы увлажнения высокого давления, которые ФИО44 увез на автомобиле и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, дав ФИО2. обещание позже отдать половину денег от их продажи, которое он изначально не намеревался исполнять и впоследствии не исполнил. 

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, путем обмана похитил чужое имущество, а именно принадлежащие ФИО2. денежные средства в сумме 149500 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО44 распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО2 не вернув ему переданные на условиях возврата деньги ни в назначенный срок, ни по требованиям ФИО2 не предоставив ему за них никакого имущества для продажи и возврата переданных денег, причинив тем самым ФИО2. значительный материальный ущерб на общую сумму 149500 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 10 марта 2022 года по 10 апреля 2022 года, находясь в г.Миассе Челябинской области, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО33. деньги в крупном размере в сумме 950000 рублей, чем причинил ФИО33. значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с дневного времени 10 марта 2022 года до 18 часов 31 марта 2022 года, ФИО44, при неоднократных встречах с ФИО33. в доме №АДРЕС, а также в автомобиле, стоящем около указанного дома, и в ходе телефонных переговоров с ним, узнав, что ФИО33. желает купить несколько видеокарт для майнинговой фермы с целью добывания криптовалюты, ФИО44, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил ФИО33. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе имеет возможность закупать пользующийся спросом дорогостоящий товар по ценам значительно ниже рыночных и продавать его значительно дороже, отчего получает значительные доходы, а также о том, что у него имеется надежный поставщик из г.Владивостока, у которого он может по низкой цене закупить завезенные из Китая видеокарты для майнинговой фермы. При этом ФИО44 предложил ФИО33. свою помощь в покупке таких видеокарт, сообщив ему ложные сведения о том, что в случае предоставления ФИО33. ему частичной предоплаты в сумме 400000 рублей, он закажет для него у своего знакомого поставщика и частично оплатит 5 видеокарт для майнинговой фермы для добывания криптовалюты по цене 130000 рублей за штуку, которые ФИО44 получит от своего поставщика и передаст ФИО33. в течение нескольких дней лично, либо через организацию, оказывающую услуги по доставке грузов, а после их получения ФИО33. должен будет отдать ему остальную часть оплаты за них. Одновременно с этим ФИО44 предложил ФИО33. передать ему на этих условиях денежные средства в сумме 400000 рублей, дав ФИО33. обязательство за переданные деньги в срок до 01 апреля 2022 года приобрести для него и передать ему в собственность 5 видеокарт для майнинговой фермы для добывания криптовалюты по цене 130000 рублей за штуку, изначально не имея намерений исполнять эти обязательства, не намереваясь приобретать для него у кого-либо и передавать ФИО33. указанное оборудование, а также не имея с кем-либо договоренности о продаже указанного оборудования. Тем самым ФИО44 с целью хищения денежных средств обманул ФИО33 относительно своих истинных намерений и возможности при его содействии за переданные ему деньги приобрести оборудование. ФИО33., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, полагая что тот ему в указанный срок приобретет и передаст ему оборудование, согласился для этого передать ему деньги в сумме 400000 рублей, о чем сообщил ФИО44

После чего, в один из дней в период с 11 марта 2022 года до 31 марта 2022 года, в период с 08 часов до 18 часов, находясь в автомобиле, стоящем около дома АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана в крупном размере, попросив у ФИО33. передать ему деньги в сумме 400000 рублей в качестве частичной предоплаты за последующую передачу ему в собственность 5 штук видеокарт для майнинговой фермы для добывания криптовалюты и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что за эти деньги ФИО44 закупит для него и в срок до 01 апреля 2022 года передаст в собственность ФИО33. 5 штук видеокарт «Manli Geforce 90HX 10GB» для майнинговой фермы для добывания криптовалюты, которые передаст ему лично, либо направит через транспортную компанию, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять перед ним указанное обязательство, изначально не намереваясь закупать и передавать в собственность ФИО33. указанные видеокарты и какое-либо оборудование, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО33., согласившегося передать ему свои деньги на этих условиях, при этом ФИО44 получил от ФИО33 и путем обмана похитил у него наличные деньги в крупном размере в сумме 400000 рублей, принадлежащие ФИО33., который передал ему свои деньги в качестве предоплаты за последующую передачу в собственность указанных видеокарт. Похищенными у ФИО33 деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым умыслом, в период времени с 08 часов 20 марта 2022 года до 18 часов 10 апреля 2022 года, ФИО44, при неоднократных встречах с ФИО33. в доме АДРЕС, а также в автомобиле, стоящем около указанного дома, и в ходе телефонных переговоров с ним, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил ФИО33. заведомо ложные, несоответствующие сведения о том, что он занимается предпринимательской деятельностью и имеет возможность закупать по низкой цене у известного ему поставщика стальную стружку, которую затем переработать на заводе и продать полученную в результате ее переработки металлическую продукцию значительно дороже, отчего получить значительные доходы, и что ему предлагают недорого купить крупную партию стальной стружки на сумму 550000 рублей. При этом ФИО44 сообщил ФИО33 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО33. ему денежных средств в сумме 550000 рублей он их использует для оплаты покупки у своих знакомых 45,5 тонн металлической стружки для ФИО33., которую ФИО44 затем сдаст на переработку на завод, продаст изготовленные из нее металлические изделия, а затем из денег от их продажи вернет ФИО33. полученные деньги и дополнительно выплатит прибыль от этого, в результате чего не более чем через 14 дней он вернет ФИО33. с прибылью деньги в сумме 800000 рублей. При этом ФИО44 предложил ФИО33. передать ему на этих условиях деньги в сумме 550000 рублей, дав ему обязательство вернуть ему указанную сумму денег с дополнительным доходом от закупки, переработки и перепродажи стальной стружки не более чем через 14 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных от ФИО33 денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные от ФИО33. на указанных условиях денежные средства или какое-либо имущество ФИО33., скрыв от него свое изначальное намерение не возвращать полученные на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО33. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные ему на условиях возврата деньги. ФИО33., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что от взаимоотношений с ФИО44 он вернет переданные ему на условиях возврата деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще деньги в сумме 550000 рублей, о чем сообщил ему. 

После чего, в один из дней в период с 20 марта 2022 года по 10 апреля 2022 года, в период с 08 часов до 18 часов, находясь в автомобиле, стоящем около дома №АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, попросив у ФИО33 предоставить ему на условиях последующего возврата деньги в сумме 550000 рублей для оплаты покупки 45,5 тонн металлической стружки для ФИО33. и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет ему эти деньги в срок не более чем через 14 дней из денег, полученных от последующей продажи ФИО44 закупленной для него и переработанной металлической стружки по более высокой цене и дополнительно выплатит ему прибыль в сумме 300000 рублей, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности возвращать ему полученные деньги, не намереваясь исполнять данные обязательства, обманул и ввел в заблуждение ФИО33., при этом ФИО44 получил от ФИО33. и путем обмана похитил у него еще наличные деньги в крупном размере в сумме 550000 рублей, принадлежащие ФИО33., который передал ему свои деньги на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО33. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, путем обмана похитил принадлежащие ФИО33. деньги в крупном размере в сумме 950000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО33., не использовав полученные от ФИО33. деньги на приобретение для ФИО33 обещанных видеокарт, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ему обещанных видеокарт и никакого оборудования и не вернув по требованиям ФИО33 деньги, а также не закупив металлическую стружку, не передав ее ФИО33. и не вернув ему переданные на условиях возврата деньги ни в назначенный срок, ни по требованиям ФИО33., причинив тем самым ФИО33. значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 950000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 13 апреля 2022 года по 22 апреля 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО34 деньги на общую сумму 220000 рублей, чем причинил ФИО34. значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО44, в течение нескольких дней в период с дневного времени 31 марта 2022 года до 17 часов 21 минуты 13 апреля 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО34., а также при встречах с ним в различных местах г.Челябинска, в том числе по адресу: АДРЕС, неоднократно сообщил ФИО34. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, и имеет возможность закупить по низкой цене через своих знакомых стальную стружку, которую затем переработать на заводе и продать полученную в результате ее переработки металлическую продукцию значительно дороже, отчего получить значительные доходы, и что ему предлагают недорого купить крупную партию стальной стружки для чего ему необходимо 160000 рублей в долг на условиях возврата. При этом ФИО44 сообщил ФИО34. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО34. ему денежных средств в сумме 160000 рублей он их использует для оплаты покупки у своих знакомых металлической стружки, которую сдаст на переработку, продаст изготовленные из нее металлические изделия, а затем не более чем через 10 дней из денег от их продажи вернет ФИО34. полученные деньги и дополнительно выплатит половину прибыли от этого. При этом ФИО44, находясь в г.Миассе, в ходе телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО34., предложил ФИО34. передать ему на этих условиях деньги в сумме 160000 рублей, дав ему обязательство вернуть ему указанную сумму денег с дополнительным доходом от закупки, переработки и перепродажи стальной стружки не более чем через 10 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных от ФИО34. денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Т.о. ФИО44, сообщив ФИО34. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные от ФИО34. на указанных условиях в качестве займа денежные средства или какое-либо имущество ФИО34., не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой и имущественной возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату полученных в долг денег, скрыв от ФИО34. факт наличия у него значительных долговых обязательств перед другими лицами, которые он не имел возможности исполнить, скрыв от него свое изначальное намерение не возвращать полученные на условиях возврата деньги, с целью хищения денежных средств обманул ФИО34 относительно своих истинных намерений и возможностей. ФИО34., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что от взаимоотношений с ФИО44 он вернет переданные ему на условиях возврата деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях в качестве займа деньги в сумме 160000 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО34. передать ему денежные средства на этих условиях путем перечисления на банковский счет его жены ФИО36., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Райффайзен-Онлайн для этого банковского счета, указав ему номер мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету, для перечисления денег.

После чего, около 17 часов 21 минуты 13 апреля 2022 года находящийся в г.Челябинске ФИО34., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО34. перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 130000 рублей с используемого им банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО35. в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона 

<

***> и реквизитам счета на указанный ФИО44 банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО36. в отделении АО «Райффайзенбанк». 

Кроме того, около 18 часов 56 минут 13 апреля 2022 года находящийся в г.Челябинске ФИО52, будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО34. перечислил еще свои безналичные денежные средства в сумме 30000 рублей с используемого им банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №553691******8705, открытых на имя ФИО53 в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на указанный ФИО44 банковский счет №40817810404001133480 и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО36. в отделении АО «Райффайзенбанк». 

Перечисленные ФИО34 двумя переводами безналичные денежные средства в суммах 130000 рублей и 30000 рублей, на общую сумму 160000 рублей, принадлежащие ФИО34., в период времени с 17 часов 21 минуты до 24 часов 13 апреля 2022 года поступили на банковский счет №НОМЕР платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО36. в отделении АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, и находящийся в г.Миассе ФИО44 таким образом путем обмана ФИО34. похитил принадлежащие ФИО34 безналичные денежные средства на общую сумму 160000 рублей с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО35 и используемого ФИО34., и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО36., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Райффайзен-Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО34. деньгами ФИО44 с банковского счета, открытого на имя ФИО36., в период до 24 часов 15 апреля 2022 года распорядился по своему усмотрению, в том числе 130000 рублей снял и получил наличными с этого банковского счета 13 апреля 2022 года через банкомат, установленный в помещении по ул.8 Июля, 39а г. Миасса, и потратил их на свои нужды, а остальные перечислил на различные банковские счета и потратил их на оплату своих личных нужд, не вернув ФИО34 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с дневного времени 14 апреля 2022 года до 11 часов 36 минут 22 апреля 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО34 а также при встречах с ним в различных местах г.Челябинска, ФИО44 неоднократно сообщил ФИО34. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что на ранее полученные от ФИО34. деньги он закупил металлическую стружку, однако не может ее доставить на переработку на завод в другой город, поскольку ему не хватает денег для оплаты транспортных услуг, для чего ему необходимо 60000 рублей в долг на условиях возврата. При этом ФИО44 сообщил ФИО34. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО34 ему денежных средств в сумме 60000 рублей он их использует для оплаты доставки закупленной им металлической стружки на завод, на который ФИО44 ее сдаст на переработку, а затем продаст изготовленные из нее металлические изделия и не более чем через 10 дней из денег от их продажи вернет ФИО34. всю полученную от него в долг сумму денег и дополнительно выплатит половину прибыли от этого. При этом ФИО44 предложил ФИО34. передать ему на этих условиях еще 60000 рублей, дав ему обязательство вернуть ему указанную и ранее полученную сумму денег с дополнительным доходом от закупки, переработки и перепродажи стальной стружки не более чем через 10 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату полученных от ФИО34 денег, а намереваясь их похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО34 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, не закупив никакой стружки, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и возвращать полученные от ФИО34. на указанных условиях в качестве займа денежные средства или какое-либо имущество ФИО34., с целью хищения денежных средств обманул ФИО34 относительно своих истинных намерений и возможностей. ФИО34., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что от взаимоотношений с ФИО44 он вернет переданные ему на условиях возврата деньги, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях в качестве займа еще 60000 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО34. передать ему денежные средства на этих условиях путем перечисления на тот же банковский счет его жены ФИО36., указав ему номер мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету, для перечисления денег.

После чего, около 11 часов 36 минут 22 апреля 2022 года находящийся в г.Челябинске ФИО34 будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве займа ФИО44 на условиях возврата, посредством банковского мобильного приложения ФИО34. перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 60000 рублей с используемого им банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО35. в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР и реквизитам счета на указанный ФИО44 банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО36. в отделении АО «Райффайзенбанк». Перечисленные ФИО34. безналичные денежные средства в сумме 60000 рублей, принадлежащие ФИО34., в период времени с 11 часов 36 минут до 24 часов 22 апреля 2022 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО36. в отделении АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 путем обмана ФИО34. похитил еще принадлежащие ФИО34. безналичные денежные средства в сумме 60000 рублей с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО35 и используемого ФИО34 и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО36., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Райффайзен-Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО34. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО36., в период до 24 часов 23 апреля 2022 года распорядился по своему усмотрению, перечислив их на различные банковские счета и потратил их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО34. деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, в период с 13 апреля 2022 года по 22 апреля 2022 года, путем обмана похитил принадлежащие ФИО34. деньги в сумме 220000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО34., не вернув по истечению срока займов, а также впоследствии по требованиям ФИО34. полученные под предлогом займа деньги ФИО34., причинив тем самым ФИО34 значительный материальный ущерб на сумму 220000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 22 апреля 2022 года по 10 мая 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске и г.Миассе, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО37 деньги в крупном размере в сумме 780000 рублей, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО37 значительный материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 апреля 2022 года по 27 апреля 2022 года ФИО44, имея умысел похитить чужие денежные средства в крупном размере путем обмана под предлогом продажи оборудования, находясь в неустановленном месте г.Миасса, посредством компьютера и смартфона на сайте «Avito.ru» в сети Интернет разместил объявление о продаже не имеющегося у него оборудования для систем охлаждения-чиллера и гидромодуля, указав номер мобильного телефона для связи с ним. В период с 20 апреля 2022 года по 27 апреля 2022 года желающая купить указанное оборудование для систем охлаждения ФИО37., являющаяся индивидуальным предпринимателем, находясь в г.Рязани Рязанской области, обнаружила указанное объявление на сайте «Avito.ru» в сети Интернет и путем обмена электронными сообщениями через сеть Интернет и звонков на указанный в объявлении номер мобильного телефона НОМЕР, сообщила ответившему ему ФИО44 о своем желании купить указанные в объявлении оборудование- иллер и гидромодуль, которое ей необходимо доставить в г. Мичуринск. 

После чего в период времени с 08 часов 20 апреля 2022 года до 24 часов 28 апреля 2022 года (по времени Челябинской области), ФИО44, находясь в г.Челябинске, а также впоследствии и других неустановленных местах Челябинской области, в том числе в г.Миассе, в ходе неоднократных телефонных переговоров с находящейся в г.Рязани Рязанской области индивидуальным предпринимателем ФИО37 и обмена электронными сообщениями с ней через мобильный телефон и сеть Интернет, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества в крупном размере путем обмана, осуществляя обман ФИО37., сообщил ФИО37. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается деятельностью по продаже оборудования для систем охлаждения, при этом продает чиллер LUC-FHAA35CAW по цене 650000 рублей и гидромодуль ГМ-250/AG 20-160А по цене 100000 рублей, которые он может закупить по приемлемой цене у производителей и своих поставщиков и передать ей в течение 20 дней, и что в случае предварительного перечисления ему на банковский счет ФИО37. полной предоплаты за это оборудование и предоплаты за услуги доставки всего в сумме 780000 рублей он в течение срока 20 дней направит ФИО37. в г.Мичуринск указанные чиллер и гидромодуль через организацию, оказывающую услуги по доставке грузов, посредством которой ФИО37. получит от него указанное оборудование в собственность не более чем через 20 дней. При этом ФИО44 предложил индивидуальному предпринимателю ФИО37 передать ему на этих условиях денежные средства в сумме 780000 рублей путем безналичного перевода на банковский счет ООО «Бизнес-класс», сообщив ей ложные сведения о том, что ООО «Бизнес-класс» принадлежит ему и он осуществляет в нем предпринимательскую деятельность, что не соответствовало действительности, дав индивидуальному предпринимателю ФИО37 обязательство за перечисленные деньги в срок не более 20 дней после их получения передать ей в собственность оборудование: чиллер LUC-FHAA35CAW и гидромодуль ГМ-250/AG 20-160А, изначально не имея намерений исполнять эти обязательства, не намереваясь передавать индивидуальному предпринимателю ФИО37. указанное оборудование, которое она оплатит, а также не имея с кем-либо договоренности о предоставлении ФИО44 указанного оборудования. Тем самым ФИО44 с целью хищения денежных средств обманул ФИО37. относительно своих истинных намерений, возможностей и виде деятельности. ФИО37., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44, полагая что тот ей в указанный срок передаст указанное оборудование, согласилась для этого передать ему полную предоплату за него путем безналичного перечисления денежных средств и попросила оформить договор поставки указанного оборудования с указанием реквизитов банковского счета ООО «Бизнес-класс», о чем сообщила ФИО44

После чего, в период времени с 08 часов 20 апреля 2022 года до 24 часов 28 апреля 2022 года (по времени Челябинской области), с целью осуществления своего преступного умысла, ФИО44, находясь в различных местах Челябинской области, в том числе в г.Челябинске и в г.Миассе, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными сообщениями со своим знакомым ФИО34., а также при встречах с ним в различных местах г.Челябинска, в том числе по адресу: АДРЕС, ФИО44, попросил ФИО34. уговорить его знакомого директора ООО «Бизнес-класс» ФИО38. оказать ФИО44 услугу и принять на банковский счет ООО «Бизнес-класс» перечислением от индивидуального предпринимателя ФИО37. денежные средства в сумме 780000 рублей за поставляемое ФИО44 ФИО37. оборудование, которые затем передать ФИО44 часть наличными и часть безналичным переводом, разрешив часть из этих денег в сумме 70000 рублей оставить ООО «Бизнес-класс» для оплаты начисленных в связи с этим комиссий и налогов. При этом ФИО44 попросил у ФИО34. узнать реквизиты банковского счета ООО «Бизнес-класс» для перевода денег и уговорить ФИО38. в качестве директора ООО «Бизнес-класс» подписать договор поставки оборудования с индивидуальным предпринимателем ФИО37. с указанием в нем недостоверных сведений о том, что ООО «Бизнес-класс» обязалось поставить оборудование индивидуальному предпринимателю ФИО37. Одновременно с этим ФИО44 сообщил ФИО34. ложные сведения о том, что оборудование, согласно договора поставки, фактически будет поставлено индивидуальному предпринимателю ФИО37. самим ФИО44 и ООО «Атомус Групп», в котором ФИО44 якобы работал, что не соответствовало действительности, а подписание ФИО38. указанного договора необходимо лишь для формального обоснования перевода денег на банковский счет ООО «Бизнес-класс». При этом в действительности ФИО44 изначально не имел намерения поставлять указанное в договоре оборудование ФИО37 о чем скрыл от ФИО34 и не сообщил ему, обманув ФИО34. Будучи обманутым ФИО44, ФИО34 выполнил просьбу ФИО44 и уговорил директора ООО «Бизнес-класс» ФИО38. оказать данную услугу ФИО44 на предложенных ФИО44 условиях.

Будучи обманутой посредством ФИО34 ФИО44, директор ООО «Бизнес-класс» ФИО38 согласилась принять на банковский счет ООО «Бизнес-класс» перечислением от индивидуального предпринимателя ФИО37. денежные средства в сумме 780000 рублей, которые затем передать ФИО44 через ФИО34., для чего ФИО38. через ФИО34. предоставила ФИО44 реквизиты банковского счета ООО «Бизнес-класс», а также согласилась подписать договор поставки оборудования с индивидуальным предпринимателем ФИО37 указанием в нем недостоверных сведений о том, что ООО «Бизнес-класс» обязалось поставить ей оборудование. При этом обманутая ФИО44 ФИО38. считала, что фактически не ООО «Бизнес-класс», а ФИО44 будет стороной этого договора, и что фактически ФИО44 по этому договору получит деньги от индивидуального предпринимателя ФИО37. и исполнит перед ней обязательства по поставке оборудования, в связи с чем ООО «Бизнес-класс» не намеревалось по этому договору поставлять оборудование ФИО37. 

После чего, в период времени с 08 часов 27 апреля 2022 года до 24 часов 29 апреля 2022 года(по времени Челябинской области), с целью осуществления своего преступного умысла, ФИО44, находясь в неустановленном месте Челябинской области, при помощи технических средств изготовил договор от 28 апреля 2022 года на поставку чиллера и гидромодуля между индивидуальным предпринимателем ФИО37 и ООО «Бизнес-класс» в лице директора ФИО38 с указанием в нем реквизитов банковского счета ООО «Бизнес-класс». Согласно составленного ФИО44 договора ООО «Бизнес-класс» обязалось поставить индивидуальному предпринимателю ФИО37. чиллер LUC-FHAA35CAW по цене 650000 рублей и гидромодуль ГМ-250/AG 20-160А по цене 100000 рублей с доставкой в г.Мичуринск в течение 20 дней после получения полной предоплаты за оборудование и предоплаты за услуги доставки в сумме 30000 рублей, а индивидуальный предприниматель ФИО37. обязалась произвести по указанному договору полную предоплату всего на сумму 780000 рублей на указанный в договоре банковский счет ООО «Бизнес-класс». Указанный договор ФИО44 посредством компьютера и смартфона через электронную почту направил ФИО38 которая его распечатала, подписала и поставила оттиск печати ООО «Бизнес-класс» и посредством электронной почты направила подписанный ею указанный договор обратно ФИО44 

После чего, в период времени с 08 часов 27 апреля 2022 года до 24 часов 29 апреля 2022 года(по времени Челябинской области), ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном месте Челябинской области, посредством компьютера и смартфона через электронную почту направил индивидуальному предпринимателю ФИО37 подписанный директором ООО «Бизнес-класс» ФИО38. указанный договор от 28 апреля 2022 года, содержащий заведомо для ФИО44 ложные сведения о том, что ООО «Бизнес-класс» обязалось поставить индивидуальному предпринимателю ФИО37. чиллер LUC-FHAA35CAW по цене 650000 рублей и гидромодуль ГМ-250/AG 20-160А по цене 100000 рублей с доставкой в г.Мичуринск в течение 20 дней при условии осуществления индивидуальным предпринимателем ФИО37. полной предоплаты за указанное оборудование и за услуги доставки в сумме 30000 рублей, а всего в сумме 780000 рублей на указанный в договоре банковский счет ООО «Бизнес-класс». В этот же период времени ФИО44, находясь в различных местах Челябинской области, в том числе в г.Челябинске и в г.Миассе, в ходе неоднократных телефонных переговоров с находящейся в г.Рязани Рязанской области ФИО37. и обмена электронными сообщениями с ней через мобильный телефон и сеть Интернет, ФИО44, сообщил ФИО37 о том, что он направил ей указанный договор электронной почтой, а также предложил ФИО37. передать ему на условиях этого договора денежные средства в сумме 780000 рублей путем безналичного перевода на указанный в договоре банковский счет ООО «Бизнес-класс», сообщив ей ложные сведения о том, что за перечисленные деньги в срок не более 20 дней после их получения он передаст ей в собственность и доставит ей оборудование: чиллер LUC-FHAA35CAW и гидромодуль ГМ-250/AG 20-160А, изначально не имея намерений исполнять эти обязательства, не намереваясь передавать индивидуальному предпринимателю ФИО37. указанное оборудование, которое она оплатит, и заранее зная, что ООО «Бизнес-класс» так же не намерено исполнять обязательства по данному договору. 

В период времени с 08 часов 28 апреля 2022 года до 24 часов 29 апреля 2022 года(по Московскому времени) с указанным договором, полученным посредством электронной почты, ознакомилась находящаяся в г.Рязани индивидуальный предприниматель ФИО37., которая согласилась на указанные в нем условия и подписала его. Будучи обманутой ФИО44, ФИО37. согласилась произвести предоплату в сумме 780000 рублей на указанный в договоре банковский счет ООО «Бизнес-класс», ошибочно полагая, что за эти деньги ФИО44 и ООО «Бизнес-класс» исполнят данные ей обязательства и что в течение 20 дней в г.Мичуринске ФИО44 и ООО «Бизнес-класс» передадут ей в собственность указанные чиллер LUC-FHAA35CAW, стоимостью 650000 рублей, и гидромодуль ГМ-250/AG 20-160А, стоимостью 100000 рублей. Тем самым ФИО44, изначально не имея намерения исполнять данные им обязательства по поставке указанного оборудования ФИО37. и заранее зная, что ООО «Бизнес-класс» также не намерено исполнять обязательства по данному договору, с целью хищения денежных средств обманул ФИО37. относительно своих истинных намерений и возможностей.

После чего, в период с 00 часов до 24 часов 29 апреля 2022 года (по Московскому времени) находящаяся в г.Рязани индивидуальный предприниматель ФИО37., будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве предоплаты на условиях последующей поставки обещанного ей ФИО44 указанного оборудования, посредством направления в банк платежного поручения индивидуальный предприниматель ФИО37. перечислила свои безналичные денежные средства в сумме 780000 рублей с банковского счета №40802810653000001618, открытого на ее имя в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ей ФИО44 реквизитам счета на банковский счет №НОМЕР, открытый на ООО «Бизнес-класс» в филиале Точка ПАО Банка «Финансовая корпорация Открытие» в качестве оплаты за приобретение чиллера и гидромодуля по указанному договору от 28.04.2022. Перечисленные ФИО37. безналичные денежные средства в сумме 780000 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО37., в период с 00 часов до 24 часов 29 апреля 2022 года (по времени Челябинской области) поступили на банковский счет №НОМЕР открытый на ООО «Бизнес-класс» в филиале Точка ПАО Банка «Финансовая корпорация Открытие», расположенном по адресу: 

<

...>, и находящийся в г.Миассе Челябинской области ФИО44 путем обмана ФИО37. похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО37. безналичные денежные средства в сумме 780000 рублей с банковского счета индивидуального предпринимателя ФИО37. и получил возможность ими распоряжаться с момента зачисления на банковский счет ООО «Бизнес-класс», согласно ранее им достигнутой при указанных обстоятельствах договоренности с ФИО34. и директором ООО «Бизнес-класс» ФИО38.

После чего, ФИО38., не осведомленная о преступных намерениях ФИО44, будучи им обманутой, исполняя достигнутые ей с ФИО34. и посредством него с ФИО44 договоренности в период с 00 часов до 24 часов 29 апреля 2022 года (по времени Челябинской области) из поступивших на банковский счет ООО «Бизнес-класс» от индивидуального предпринимателя ФИО37. денежных средств в сумме 780000 рублей посредством платежных поручений в банк на суммы 100000 рублей, 100000 рублей и 198300 рублей, перечислила всего 398300 рублей с указанного банковского счета ООО «Бизнес-класс» на используемый ФИО34. банковский счет №НОМЕР и платежную банковскую карту к нему НОМЕР, открытые на имя ФИО35 в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, для их последующей передачи ФИО34. ФИО44 Кроме того в период с 00 часов 30 апреля 2022 года до 24 часов 03 мая 2022 года (по времени Челябинской области) ФИО38. через банкоматы, установленные в г.Челябинске, получила с банковского счета ООО «Бизнес-класс» наличными еще денежные средства на общую сумму 311700 рублей, из поступивших от индивидуального предпринимателя ФИО37. денег. После чего в период с 00 часов 29 апреля 2022 года до 24 часов 10 мая 2022 года (по времени Челябинской области) в г. Челябинске ФИО38. передала 311700 рублей ФИО34. для их последующей передачи ФИО44 А остальную часть денег равную 70000 рублей из поступившей на банковский счет ООО «Бизнес-класс» от индивидуального предпринимателя ФИО37. суммы денег ФИО38., по согласованию и по договоренности с ФИО44 и ФИО34. в этот же период времени оставила в ООО «Бизнес-класс» за оказанные услуги и расходовала на его нужды, в том числе вызванные перечислениями и обналичиванием указанной суммы денег. Тем самым ФИО44 путем обмана похитил и распорядился частью перечисленных при указанных обстоятельствах ФИО37. и похищенных ФИО44 денег в сумме 70000 рублей.

В свою очередь ФИО34., не осведомленный о преступных намерениях ФИО44, будучи им обманутым, исполняя достигнутые им с ФИО44 договоренности в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут 29 апреля 2022 года (по времени Челябинской области) из поступивших при указанных обстоятельствах от ООО «Бизнес-класс» на используемый ФИО34 банковский счет №НОМЕР и платежную банковскую карту к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО35 в АО «Тинькофф банк», денежных средств в сумме 398300 рублей, посредством банковского мобильного приложения ФИО34. перечислил безналичные денежные средства суммами 100000 рублей, 100000 рублей, 100000 рублей и 40300 рублей, а всего на общую сумму 340300 рублей, с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО35. в АО «Тинькофф банк», по указанному ему ФИО44 для перечисления денег номеру мобильного телефона 

<

***> на используемые ФИО44 банковские счета, открытые на имя его тещи ФИО20. в ПАО «Сбербанк России». А остальную часть денег равную 58000 рублей из поступившей при указанных обстоятельствах на банковский счет ФИО35. от ООО «Бизнес-класс» суммы денег ФИО34 в этот же период времени оставил себе по указанию ФИО44, который тем самым оставил ему эту сумму денег в уплату имеющегося у него долга перед ФИО34., тем самым ФИО44 распорядился ими. Тем самым ФИО44 путем обмана похитил и распорядился еще частью перечисленных при указанных обстоятельствах ФИО37. и похищенных ФИО44 денег в сумме 58000 рублей.

При этом перечисленные ФИО34. ФИО44 указанными безналичными переводами с банковского счета на имя ФИО53 денежные средства в крупном размере на общую сумму 340300 рублей, в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут 29 апреля 2022 года (по времени Челябинской области) поступили суммой 100000 рублей на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и суммами 100000 рублей, 40300 рублей и 100000 рублей поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанные банковские счета, открытые на имя ФИО20., поскольку имел к ним свободный доступ при помощи имеющихся у него платежных банковских карт к ним и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этих банковских счетов на имя его тещи ФИО20. Тем самым ФИО44 путем обмана похитил и распорядился еще частью перечисленных при указанных обстоятельствах ФИО37. и похищенных ФИО44 денег в крупном размере в сумме 340300 рублей. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО37. деньгами ФИО44 с указанных банковских счетов, открытых на имя ФИО20., в период до 24 часов 01 мая 2022 года распорядился по своему усмотрению, потратив их на оплату своих личных нужд.

Кроме того, действуя с единым умыслом, в один из дней в период с 29 апреля 2022 года по 10 мая 2022 года, в период времени с 08 часов до 20 часов (по времени Челябинской области), находясь в автомобиле, стоящем около здания по адресу: АДРЕС, ФИО44, согласно ранее достигнутой договоренности, получил от обманутого им ФИО34. ранее полученные им от ФИО38 наличные деньги в сумме 311700 рублей из числа ранее перечисленных ФИО37. на банковский счет ООО «Бизнес-класс», которыми ФИО44 впоследствии распорядился по своему усмотрению. Тем самым ФИО44 путем обмана похитил и распорядился еще частью перечисленных при указанных обстоятельствах ФИО37 и похищенных ФИО44 денег в крупном размере в сумме 311700 рублей.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, путем обмана похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО37. деньги в крупном размере в сумме 780000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед индивидуальным предпринимателем ФИО37., не использовав полученные деньги на приобретение для ФИО37 обещанного оборудования, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ей обещанного оборудования, которое он изначально не намеревался ей предоставлять, и не вернув по требованиям ФИО37. деньги. При этом ООО «Бизнес-класс» также не предоставило ФИО37 оборудования, поскольку данные обязательства ей фактически давал лично ФИО44, который фактически получил и распорядился перечисленными ФИО37 деньгами. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО44 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО37. значительный материальный ущерб в крупном размере на сумму 780000 рублей.

Кроме того, ФИО44, действуя с вновь возникшим умыслом, в период с 01 мая 2022 года по 02 июня 2022 года, находясь в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО34., в особо крупном размере на общую сумму 1421700 рублей, чем причинил ФИО34. значительный материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1421700 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01 мая 2022 года по 02 июня 2022 года у ФИО44, знающего о том, что ФИО34. имеет в собственности оборудование для водоснабжения в особо крупном размере, которое он продает, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ФИО34А. оборудования в особо крупном размере, путем обмана под видом его покупки или помощи в продаже с отсрочкой передачи оплаты за него на несколько дней после получения, изначально не намереваясь передавать ФИО34. оплату за него, а намереваясь путем обмана без оплаты получить от ФИО34. продаваемое им оборудование, которое путем обмана похитить и распорядиться им по своему личному усмотрению.

Осуществляя свой преступный умысел, в течение нескольких дней в период с 08 часов 01 мая 2022 года до 10 часов 02 июня 2022 года, ФИО44, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО34., а также при встречах с ним в различных местах г.Челябинска, в том числе по адресу: АДРЕС, ФИО44 неоднократно сообщил ФИО34 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о своем материальном благополучии, о том, что он занимается различной предпринимательской деятельностью, в том числе связанной с куплей и продажей различного товара, а также имеет связи с представителями АО «АЗ «Урал», куда может по высокой цене продать имеющееся у ФИО34. оборудование, и в случае передачи ему ФИО34 своего оборудования за 1421700 рублей при условии отсрочки платежа за него, ФИО44 его в течение 14 дней сам продаст в АО «АЗ «Урал» по более высокой цене и из полученной от АО «АЗ «Урал» оплаты передаст ФИО34. полную оплату за полученное ФИО44 у него оборудование. При этом ФИО44 предложил ФИО34. передать ему на этих условиях свое оборудование на общую сумму 1421700 рублей, дав ему обязательство не позднее чем через 14 дней передать ему за это оборудование оплату в сумме 1421700 рублей, изначально не намереваясь исполнять обязательства по передаче ФИО34. оплаты за получаемое им на этих условиях оборудование, а намереваясь его похитить путем обмана. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО34 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства и передавать ФИО34 оплату за переданное им ФИО44 с отсрочкой платежа имущество, не имея в действительности договоренностей с представителями АО «АЗ «Урал» о покупке этого оборудования, и возможностей его продажи по более высокой цене, с целью хищения чужого имущества обманул ФИО34. относительно своих истинных намерений и возможностей. ФИО34 будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 своего оборудования он его продаст и в срок не более 14 дней после передачи ему оборудования получит от ФИО44 оплату за него по согласованной с ним цене в сумме 1421700 рублей, согласился на предложение ФИО44 передать ему на этих условиях путем продажи с отсрочкой платежа свое оборудование, которое ФИО34 для продажи оценил на общую сумму 1421700 рублей, о чем сообщил ему. 

Для достижения своего преступного умысла ФИО44 в период с 08 часов 01 мая 2022 года до 10 часов 02 июня 2022 года нанял неустановленного водителя грузового автомобиля, не осведомленного о его преступных намерениях, у которого попросил осуществить вывоз и перевозку на грузовом автомобиле оборудования с места его хранения ФИО34. по адресу: г.АДРЕС в указанное ФИО44 место.

С целью осуществления своего преступного умысла, в один из дней в период с 01 мая 2022 года до 02 июня 2022 года, в период времени с 08 часов до 18 часов, ФИО44 прибыл к зданию по адресу: г.АДРЕС, где ФИО34. хранил свое оборудование, куда по просьбе ФИО44 также прибыл нанятый им по объявлению неустановленный следствием водитель на грузовом автомобиле, не осведомленный о его преступных намерениях, где встретился с ФИО52 

После чего, в один из дней в период с 01 мая 2022 года до 02 июня 2022 года, в период времени с 08 часов до 18 часов, находясь в помещении по адресу: г.АДРЕС ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества в особо крупном размере путем обмана, попросив у ФИО34. передать ему продаваемое им оборудование на общую сумму 1421700 рублей на условиях последующей оплаты с отсрочкой платежа на 14 дней и сообщив ему заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что за продаваемое оборудование ФИО44 не позднее чем через 14 дней передаст ему оплату в сумме 1421700 рублей, дав ему об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять перед ним указанное обязательство, изначально не намереваясь передавать ему оплату за указанное оборудование, не намереваясь возвращать его ему, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО34., согласившегося передать ему свое имущество при условии получения от него последующей оплаты за него, при этом ФИО44 получил от ФИО34. и путем обмана похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО34., в особо крупном размере на общую сумму 1421700 рублей, а именно: клапаны Johnson Controls VG88A1S1 PN16 DN15 с электроприводом в количестве 15 штук, стоимостью 48750 рублей каждый, на общую сумму 731250 рублей; задвижки AVK 0608030014 DN80 PN10/16 в количестве 9 штук, стоимостью 14250 рублей каждая, на общую сумму 128250 рублей; клапаны запорные KSB 480310365 BOA-C фланцевые DN80 PN16 в количестве 8 штук, стоимостью 10200 рублей каждый, на общую сумму 81600 рублей; клапаны запорные KSB 480310366 BOA-C фланцевые DN100 PN16 в количестве 13 штук, стоимостью 13650 рублей каждый, на общую сумму 177450 рублей; клапаны игольчатые латунные WIKA 9090169 ТИП 910.11, BP-HP, ?``, Ру250 в количестве 70 штук, стоимостью 1125 рублей каждый, на общую сумму 78750 рублей; электроприводы Belimo BE230 VIM в количестве 12 штук, стоимостью 18700 рублей каждый, на общую сумму 224400 рублей.

Похищенное имущество непосредственно после его получения и хищения ФИО44 вывез от здания по адресу: г.АДРЕС, на неустановленном грузовом автомобиле под управлением неустановленного водителя, не осведомленного о его преступных намерениях, который после перевозки по указанию ФИО44 передал ему же похищенное имущество в тот же день (в один из дней в период с 01 мая 2022 года до 02 июня 2022 года), в период времени с 08 часов до 24 часов в неустановленном месте в Ленинском районе г.Челябинска. В дальнейшем ФИО44 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, продав его неустановленным лицам, не передав впоследствии за него оплату ФИО34., изначально не намереваясь передавать ему оплату за указанное имущество. 

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил принадлежащее ФИО34. имущество в особо крупном размере на общую сумму 1421700 рублей, которым распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО34 не передав за него оплату ФИО34. и не вернув его ФИО34., продав его в своих интересах, а полученными от его продажи деньгами распорядился по своему усмотрению, не передав ФИО34. оплату из полученных от его продажи денег.

В результате своих преступных действий ФИО44 причинил ФИО34. значительный материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1421700 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 27 мая 2022 года по 03 июня 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО39 деньги на общую сумму 205000 рублей, чем причинил ФИО39. значительный материальный ущерб при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО44 в течение нескольких дней в период с дневного времени 10 мая 2022 года до 19 часов 43 минут 27 мая 2022 года, при следовании с ФИО40. на автомобиле из г.Миасса в г.Челябинск, а также впоследствии находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе, г.Чебаркуле и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана неоднократно сообщил ФИО40. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе может закупить по низкой цене метизы и продать их дороже, отчего получить значительную прибыль, и в случае предоставления ему денежных средств в сумме 62000 рублей в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности по закупке и продаже метизов, отчего ФИО44 получит высокий доход, из которого в оговоренный срок не более чем через 7 дней вернёт полученные денежные средства и дополнительно уплатит проценты. Кроме того, ФИО44 сообщил ФИО40. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он имеет возможность закупать товар в магазинах «М-видео» через своих знакомых со значительной скидкой по ценам значительно ниже рыночных и при необходимости может помочь купить бытовую технику со значительной скидкой. При этом ФИО44 предложил ФИО40. передать ему на этих условиях деньги в сумме 62000 рублей в качестве займа на условиях возврата через 7 дней, а также рекомендовать другим лицам передать указанную сумму денег ФИО44 на этих условиях, дав обязательство возвратить полученный заем, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату займа, а намереваясь похитить получаемые деньги. 

О предложении ФИО44 ФИО40., будучи введенным им в заблуждение, сообщил находящейся в г.Челябинске ФИО39., которой ФИО40. предложил передать ФИО44 деньги в качестве займа на предложенных ФИО44 условиях их возврата ФИО44 через 7 дней с уплатой процентов. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО40. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа через ФИО40. денежные средства, не занимаясь какой-либо предпринимательской деятельностью, не имея в действительности возможности получения дохода от вложения средств в какую-либо деятельность, не имея финансовой возможности исполнения принятых на себя обязательств по возврату занятых денег, скрыв факт наличия у него долговых обязательств перед другими лицами, с целью хищения денежных средств обманул ФИО40. и посредством ФИО40. таке обманул ФИО39. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО39., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44 посредством ФИО40., ошибочно полагая, что ФИО44 своевременно вернет в полном объеме получаемые от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях денежный заем в сумме 62000 рублей, о чем через ФИО40 сообщила ФИО44 Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО40 и посредством него попросил у ФИО39. передать ему денежные средства на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, сообщив им номера платежной банковской карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету, для перечисления денег.

ФИО39., будучи обманутой ФИО44, для предоставления ею указанного займа ФИО44 попросила свою дочь ФИО41. перечислить принадлежащие ФИО39. деньги в сумме 62000 рублей со своего банковского счета на указанный ФИО44 банковский счет, сообщив ей названные ФИО44 реквизиты платежной карты, на что ФИО41. согласилась. 

После чего около 19 часов 43 минут 27 мая 2022 года ФИО41., находясь в квартире по адресу: гАДРЕС, исполняя просьбу ФИО39., обманутой при указанных выше обстоятельствах ФИО44, в качестве займа на условиях возврата от ФИО39 ФИО44, посредством банковского мобильного приложения ФИО41. перечислила принадлежащие ФИО39. безналичные денежные средства в сумме 62000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых на имя ФИО41. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России». Перечисленные ФИО41. безналичные денежные средства в сумме 62000 рублей, принадлежащие ФИО39 около 19 часов 43 минут 27 мая 2022 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 таким образом похитил принадлежащие ФИО39. безналичные денежные средства в сумме 62000 рублей с указанного банковского счета ФИО54, получив возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., в период до 24 часов 02 июня 2022 года распорядился по своему усмотрению, потратив их на оплату своих личных нужд, не вернув впоследствии ФИО39 деньги, изначально не намереваясь их возвращать.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с 19 часов 43 минут 27 мая 2022 года до 18 часов 03 июня 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО40., а также при встрече с ним и ФИО39 около дома по ул.АДРЕС, ФИО44 сообщил ФИО40., а также сообщил ФИО39 лично и посредством ФИО40. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается различной высокодоходной предпринимательской деятельностью, в том числе может закупить по низкой цене метизы и продать их дороже, отчего получить значительную прибыль, и в случае предоставления ему ФИО39. еще денежных средств в сумме 114000 рублей в долг в качестве займа они ФИО44 будут использованы в этой предпринимательской деятельности по закупке и продаже метизов, отчего ФИО44 якобы получит высокий доход, и не позднее 10 июня 2022 года вернёт ей полученные денежные средства и дополнительно уплатит проценты. При этом ФИО44 лично ФИО39. и посредством ФИО40. предложил ФИО39. передать ему на этих условиях еще деньги в сумме 114000 рублей в качестве займа на условиях возврата до 10 июня 2022 года, дав обязательство возвратить к этому сроку полученный заем, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по возврату займа, а намереваясь похитить получаемые деньги. 

О предложении ФИО44 ФИО40., будучи введенным им в заблуждение, также сообщил находящейся в г.Челябинске ФИО39., которой ФИО40. предложил передать ФИО44 деньги в качестве займа на предложенных ФИО44 условиях их возврата ФИО44 с уплатой процентов. Тем самым ФИО44, сообщив ФИО40. и ФИО39 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства и возвращать полученные в качестве займа денежные средства, с целью хищения денежных средств обманул ФИО40., а также обманул ФИО39 лично и посредством ФИО40. относительно своих истинных намерений и возможностей вернуть предоставленные займы. ФИО39., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44 лично и посредством ФИО40., ошибочно полагая, что ФИО44 своевременно вернет в полном объеме получаемые от нее в качестве займа деньги, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях еще денежный займ в сумме 114000 рублей, о чем через ФИО40. сообщила ФИО44 Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО40. и через него у ФИО39. передать ему денежные средства лично при встрече.

После чего, в один из дней в период с 27 мая 2022 года до 03 июня 2022 года, в период времени с 18 часов до 24 часов, находясь в автомобиле, стоящем около дома №АДРЕС, ФИО44, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, попросив у ФИО39. и ФИО40. предоставить ему в долг деньги в сумме 114000 рублей в качестве займа и сообщив им ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он вернет им эти деньги не позднее 10 июня 2022 года и дополнительно выплатит деньги в качестве процентов от суммы займа, дав об этом обязательство, изначально не намереваясь в действительности исполнять данное обязательство и не имея намерения возвращать ФИО39. или ФИО40 полученные в долг деньги, ФИО44 обманул и ввел в заблуждение ФИО39. и ФИО40., при этом ФИО44 получил от ФИО39. и путем обмана похитил у нее наличные деньги в сумме 114000 рублей, принадлежащие ФИО39., которая передала ему свои деньги в качестве займа на условиях их последующего возврата. Похищенными у ФИО39. деньгами ФИО44 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым умыслом, ФИО44, в период с дневного времени 27 мая 2022 года до 18 часов 22 минут 03 июня 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО40., ФИО44 неоднократно сообщил ФИО40. и посредством него сообщил ФИО39. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он имеет возможность закупать товар в магазинах «М-видео» через своих знакомых со значительной скидкой по ценам значительно ниже рыночных и при необходимости может помочь купить бытовую технику со значительной скидкой, а также о том, что он может помочь приобрести стиральную машину «LG» со скидкой за 29000 рублей, при том что ее цена в магазине более 60000 рублей. При этом ФИО44 сообщил ФИО40. и посредством него сообщил ФИО39. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ему ФИО39. денежных средств в сумме 29000 рублей в качестве предоплаты он на них купит для ФИО55 через своих знакомых указанную новую стиральную машину «LG», которую в срок не более 14 дней после передачи ему денег передаст в собственность ФИО39. При этом ФИО44 посредством ФИО40 предложил ФИО39. передать ему на этих условиях деньги в сумме 29000 рублей, дав обязательство за них купить для ФИО39 и передать в ее собственность указанную стиральную машину «LG» в срок не более чем через 14 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по покупке для ФИО39 и передачи ей в собственность какой-либо стиральной машины, не намереваясь возвращать полученные деньги, а намереваясь их похитить путем обмана. О предложении ФИО44 ФИО40., будучи введенным им в заблуждение, также сообщил находящейся в г.Челябинске ФИО39., которой ФИО40 предложил передать ФИО44 деньги в качестве предоплаты для покупки стиральной машины на предложенных ФИО44 условиях. Т.о. ФИО44, сообщив ФИО40. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, изначально не имея намерения впоследствии исполнять свои обязательства по приобретению и передаче в собственность ФИО39. стиральной машины и другого товара, с целью хищения денежных средств обманул ФИО40 а также обманул ФИО39. посредством ФИО40 относительно своих истинных намерений и возможностей приобрести через него за переданные ему деньги указанный товар. 

ФИО40., будучи введенной в заблуждение и обманутой ФИО44 посредством ФИО40., ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 денег она приобретет через него и получит от ФИО44 стиральную машину, согласилась на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях деньги в сумме 29000 рублей. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО40. и посредством него у ФИО39. передать ему денежные средства на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20 сообщив им номера платежной банковской карты и мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету, для перечисления денег.

После чего, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут 03 июня 2022 года находившаяся в квартире №АДРЕС ФИО39., будучи обманутой ФИО44 и по его просьбе, в качестве оплаты покупки стиральной машины, посредством банковского мобильного приложения ФИО39. перечислила свои безналичные денежные средства в сумме 29000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР открытых на имя ФИО39 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанным ФИО44 реквизитам на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ. Перечисленные ФИО39. безналичные денежные средства в сумме 29000 рублей, принадлежащие ФИО39., в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут 03 июня 2022 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО39. и ФИО40. похитил еще принадлежащие ФИО39 безналичные денежные средства в сумме 29000 рублей с указанного банковского счета ФИО39. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20 при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО39. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО20., распорядился по своему усмотрению, а именно около 18 часов 27 минут 03 июня 2022 года перечислил их неустановленному лицу на банковский счет платежной карты №НОМЕР, открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО42., оплатив тем самым свои личные нужды, не передав впоследствии ФИО39. никакую стиральную машину.

Таким образом, ФИО44, действуя с единым умыслом, путем обмана похитил принадлежащие ФИО39. денежные средства на общую сумму 205000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО39 не вернув ей по истечению срока займов, а также впоследствии по требованиям ФИО39. полученные под предлогом займа деньги ФИО39, а также не использовав полученные от нее деньги для приобретения ей обещанной стиральной машины, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ей в собственность за них стиральной машины и никакого товара, на условиях предоставления которого получал деньги, причинив тем самым ФИО39 значительный материальный ущерб на сумму 205000 рублей.

Кроме того, ФИО44 в период с 02 июля 2022 года по 14 августа 2022 года, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г. Миассе и г. Челябинске, умышленно, с корыстной целью путем обмана похитил принадлежащие ФИО43. безналичные денежные средства в сумме 16000 рублей с банковского счета ФИО43., открытого в АО «Тинькофф банк», расположенного по адресу: 

<

...>, чем причинил ФИО43. значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с дневного времени 02 июля 2022 года до 22 часов 02 минут 14 августа 2022 года, ФИО44, находясь в различных местах на территории Челябинской области, в том числе в г.Миассе и г.Челябинске, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО43., а также при встречах с ним в г.Челябинске, умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО44 сообщил ФИО43. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что он занимается предпринимательской деятельностью, в том числе имеет возможность закупать товар в магазинах «ДНС» и «М-видео» через своих знакомых со значительной скидкой по ценам значительно ниже рыночных, а также о том, что он может помочь ему приобрести мобильный телефон-смартфон «Xiaomi» со значительной скидкой за 16000 рублей, при том что цена такого мобильного телефона в магазине от 22000 рублей до 24000 рублей. При этом ФИО44, находясь в неустановленном месте г.Миасса, в ходе неоднократных телефонных переговоров и обмена электронными текстовыми сообщениями с ФИО43., сообщил ФИО43 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что в случае предоставления ФИО43. ему денежных средств в сумме 16000 рублей в качестве предоплаты он на них купит для него через своих знакомых новый мобильный телефон-смартфон «Xiaomi» и в срок не более 7 дней, не позднее 24 августа 2022 года, передаст его в собственность ФИО43. При этом ФИО44 предложил ФИО43 передать ему на этих условиях деньги в сумме 16000 рублей, дав ему обязательство за них купить для него и передать в собственность ФИО43. указанный мобильный телефон-смартфон «Xiaomi» в срок не более чем через 7 дней, изначально не намереваясь исполнять данные обязательства по покупке для ФИО43. и передачи ему какого-либо мобильного телефона, не намереваясь возвращать полученные от него деньги, а намереваясь их похитить путем обмана. Т.о. ФИО44, изначально не имея намерения исполнять свои обязательства по приобретению и передаче в собственность ФИО43 какого-либо мобильного телефона, с целью хищения денежных средств обманул ФИО43. относительно своих истинных намерений и возможностей приобрести через него за переданные деньги мобильный телефон со скидкой. ФИО43., будучи введенным в заблуждение и обманутым ФИО44, ошибочно полагая, что в случае передачи ФИО44 денег он приобретет через него и получит от ФИО44 указанный мобильный телефон, согласился на предложение ФИО44 предоставить ему на этих условиях 16000 рублей, о чем сообщил ему. Получив согласие, ФИО44 попросил у ФИО43. передать ему 16000 рублей на этих условиях путем перечисления на банковский счет его тещи ФИО20., к денежным средствам на котором ФИО44 имел свободный доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета, указав ФИО43. номер мобильного телефона, подключенного к услуге мобильный банк к этому банковскому счету для перечисления денег.

После чего, около 22 часов 02 минут 14 августа 2022 года находившийся в квартире №28 дома №155в по ул.Свободы г.Челябинска ФИО43., будучи обманутым ФИО44 и по его просьбе, в качестве оплаты покупки мобильного телефона, посредством банковского мобильного приложения перечислил свои безналичные денежные средства в сумме 16000 рублей с банковского счета №НОМЕР и платежной банковской карты к нему №НОМЕР, открытых на имя ФИО43 в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, по указанному ФИО44 номеру мобильного телефона НОМЕР перечислил на подключенный к нему банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20. в офисе ПАО «Сбербанк России», к распоряжению денежными средствами на котором ФИО44 имел свободный доступ. Перечисленные ФИО43 безналичные денежные средства в сумме 16000 рублей, около 22 часов 03 минут 14 августа 2022 года поступили на банковский счет №НОМЕР и платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО20 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, и находящийся в г.Миассе ФИО44 тем самым, действуя умышленно, с корыстной целью путем обмана ФИО43. похитил принадлежащие ему безналичные денежные средства в сумме 16000 рублей с банковского счета ФИО43. и получил возможность свободно распоряжаться ими в любом месте и в любое время с момента зачисления на указанный банковский счет, открытый на имя ФИО20., при помощи имеющихся у него платежной банковской карты к нему и имеющегося у него доступа к программе Сбербанк Онлайн для этого банковского счета. Похищенными путем обмана принадлежащими ФИО43. деньгами ФИО44 с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО43., в период до 24 часов 15 августа 2022 года распорядился по своему усмотрению, в том числе посредством доступа к программе Сбербанк Онлайн перечислил 8000 рублей с указанного банковского счета другим лицам в качестве оплаты своих личных долгов, и еще 8000 рублей посредством доступа к программе Сбербанк Онлайн перечислил на банковский счет №НОМЕР платежную карту к нему №НОМЕР, открытые на имя ФИО43. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, к которому он также имел доступ посредством имеющихся у него платежной банковской карты и доступа к программе Сбербанк Онлайн, откуда в период до 24 часов 20 августа 2022 года распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на оплату своих личных нужд, не передав впоследствии ФИО43 никакой мобильный телефон и не вернув ему деньги, изначально не намереваясь это исполнять.

Таким образом, ФИО44, путем обмана похитил принадлежащие ФИО43. денежные средства в сумме 16000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив свои обязательства перед ФИО43., не использовав деньги для приобретения ему обещанного телефона, не принимая для этого никаких мер, не предоставив ему в собственность за них никакого мобильного телефона, на условиях предоставления которого получал деньги, и не вернув ему деньги, причинив тем самым ФИО43. значительный материальный ущерб на сумму 16000 рублей.

В ходе предварительного следствия ФИО44 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ 03 ноября 2022 года заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: изобличить себя в совершении преступлений в отношении ФИО7 ФИО18., ФИО1., ФИО10., ООО «АМКО», признать свою вину и изначальный умысел на хищение имущества путем неисполнения данных им потерпевшим обязательств по возврату займов и оказания услуг, и рассказать об обстоятельствах соверошения указанных преступлений; изобличить себя в совершении преступлений в отношении ФИО37., ФИО22., ФИО33., ФИО2., ФИО19., ФИО39 ФИО34 ООО «КомплектСтрой», признать свою вину и рассказать об обстоятельствах совершения указанных преступлений; сообщить о преступлении, совершенном ФИО44 в период с 2018 года по 2022 год, о котором неизвестно по настоящее время органам следствия, дать признательные показания и рассказать обо всех обстоятельствах совершения указанного преступления; сообщить о способе распоряжения похищенными денежными средствами у потерпевших; участвовать во всех следственных действиях, в том числе в очных ставках и изобличать себя, оказывать содействие следствию при расследовании указанных преступлений. 11 апреля 2023 года ФИО44 заключил дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: полностью признать вину в совершении двадцати двух преступлений, изобличить себя в их с овершении, рассказать об обстоятельствах совершения указанных преступлений; сообщить о способе распоряжения похищенными денежными средствами у потерпевших; участвовать во всех следственных действиях, в том числе в очных ставках и изобличать себя, оказывать содействие следствию при расследовании указанных преступлений (т.11 л.д.169,170-174).

Ввиду выполнения в полном объеме взятых ФИО44 обязательств заместителем прокурора г.Миасса направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО44 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО44 следствию, которое выразилось в том, что: ФИО44 в ходе допросов дал полные достоверные показания об обстоятельствах совершения преступлений, изобличая себя в совершении мошеннических действий в отношении ФИО7 ФИО18., ФИО1., ФИО10., ФИО11., ООО «АМКО», ФИО19., ООО «Комплекс Строй», ФИО22 ФИО25 ФИО2 ФИО33., ФИО34., ФИО37., ФИО39., ФИО43, вину в предъявленном обвинении признал полностью. Кроме того, ФИО44 добровольно сообщил следователю о ранее неизвестных преступлениях, совершенных в отношении ФИО23., ФИО25 и ФИО24., в результате чего преступления были выявлены и раскрыты (уголовные дела №12301750007000041, №12301750007000077, №12301750007000097), за их совершение ФИО44 так же предъявлено обвинение. ФИО44 дал подбробные показания об обстоятельствах и способе совершений преступлений о том, как именно использовал полученные от потерпевших денежные средства. Кроме того, в результате содействия ФИО44 органам предварительного следствия, установлен факт совершения им в 2018 году еще одного преступления – легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, изобличил себя в совершении указанного преступления и дал признательные показания, однако учитывая то, что указанное преступление относится к категории небольшой тяжести, которое ФИО44 совершил в период с 03.08.2018 по 13.08.2018, т.е. более 4 лет назад, сроки давности привлечения его к уголовной ответственности истекли, в связи с чем в возбуждении уголовного дела по ч.1 ст.174.1 УК РФ было отказано по нереабилитурющим основаниям. Показания ФИО44 последовательны и не противоречат установленным в ходе следствия объективным данным. Таким обрзом, в результате сотрудничества с ФИО44 выявлено и расследовано 4 новых прступления: 30.01.2023 дополнительно возбуждено уголовное дело № 1201750007000041, 16.02.2023 дополнительно возбуждено уголовное дело № 12301750007000077, 21.02.2023 дополнительно возбужденоуголовное дело № 12301750007000097, 17.03.2023 по факту хищения ФИО44 путем обмана имущества ФИО25., ФИО24 ФИО23., а также установлен факт совершения им легализации похищенного имущества, установлены обстоятельства других совершенных им преступлений и полно расследовано уголовное дело. 

В связи с изменением объема обвинения ФИО44, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в сторону его увеличения, 11.04.2023 с обвиняемым ФИО44 заключено дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Сотрудничество с обвиняемым ФИО44 имеет особое значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества было бы затруднено установление объективной стороны по данному уголовному делу, доказывание преступной деятельности ФИО44 в течение длительного периода времени, а также не было бы выявлено совершение им преступлений, о которых ранее правоохранительным органам не было известно. Сведения, предоставленные ФИО44 органам предварительного следствия, являются достаточно полными и правдивыми, согласуются с другими доказательстваими по уголовному делу. Угроз личной безопасности обвиняемому ФИО44 и его близким ррдственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения при расследовании уголовного дела не установлено.

Подсудимый ФИО44 подтвердил обстоятельства содействия следствию, изложенные государственным обвинителем. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО44 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашения о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО44 осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО44, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При квалификации действий ФИО44 по каждому преступлению в отношении физических лиц по ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.3 УК РФ следует исключить признак значительности ущерба для потерпевшего, как излишне вмененный, поскольку причиненный потерпевшим ущерб образует крупный и особо крупный размер.

Действия ФИО44 подлежат квалификации: 

по пяти преступлениям: хищение у ФИО1. (в период с 01 июня 2018 года по 31 августа 2018 года, ФИО7. (в период с 01 сентября 2018 года по 01 декабря 2018 года), ООО «Комплекс Строй», ФИО11. (в период с 05 августа 2021 года по 19 октября 2021 года), ФИО34. (в период с 01 мая 2022 года по 02 июня 2022 года), каждое по ст.159 ч.4 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере; 

по семи преступлениям: хищение у ФИО1. (в период с 01 августа 2018 года по 13 августа 2018 года), ФИО11 в период с 20 мая 2020 года по 10 июня 2020 года), ООО «АМКО», ФИО19., ФИО25. (в период с 15 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года), ФИО336. (в период с 10 марта по 10 апреля 2022 года), ФИО37. – каждое по ст.159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное, в крупном размере; 

по десяти преступлениям: хищение у ФИО10., ФИО18., ФИО22., ФИО23., ФИО24., ФИО25. (в период с 01 января 2022 года по 03 марта 2022 года), ФИО2., ФИО34 (в период с 13 апреля 2022 года по 22 апреля 2022 года), ФИО39., ФИО43. – каждое по ст.159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимомуу ФИО44 суд учитывает, что им совершено десять преступления средней тяжести, двенадцать тяжких преступлений против собственности. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению являются: совершение преступлений впервые, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в даче показаний по обстоятельствам дела, участии в других следственных действиях, направленных на сбор доказательств, состояние здоровья подсудимого, его дочери, супруги, отца, отягощенное наличием заболеваний, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании; по преступлениям в отношении ФИО24 ФИО23 ФИО25. (тяжкого) так же явка с повинной и активное способствование раскрытию преступлений; по преступлениям в отношении ФИО1., ФИО11 ФИО18 ФИО19., ООО «КомплексСтрой», ФИО22 ФИО23., ФИО24., ФИО2., ФИО33., ФИО34., ФИО37 ФИО39 – частичное возмещение причиненного материального ущерба. 

Суд принимает во внимание, что ФИО44 имеет постоянное место жительства, семью, занят трудом, характеризуется удовлетворительно, родители в силу возраста и состояния здоровья нуждаются в помощи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО44, суд приходит к выводу, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.2 УК РФ, не находя оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64, ст.73, 53.1 УК РФ. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО44 следует оставить прежней. С учетом ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ при назначении подсудимому отбывания наказания в исправительной колонии общего режима время его содержания под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства – выписки о движении денежных средств по счетам, платежные поручения, справки по операциям, СД-диски, договоры займа, договоры поставки, ответы из банков, долговые расписки, расписки, выписки по операциям, хранящиеся в деле, следует оставить в деле, образцы почерка ФИО44, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г.Миассу, следует уничтожить. 

Потерпевший ФИО1. обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлениями имущественного вреда – 1400000 рублей (т.2 л.д.228). 

Потерпевший ФИО18. обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда – 58500 рублей (т.4 л.д.119). 

Потерпевший ООО «АМКО» обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда – 714000 рублей (т.5 л.д.46).

Потерпевший ФИО2. обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда – 150 000 рублей (т.7 л.д.72). В судебном заседании ФИО2. исковые требования уточнил, просит с учетом добровольно возмещенной суммы взыскать с ответчика 139 000 рублей.

Потерпевший ФИО33 обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда – 950000 рублей (т.7 л.д.116). Исковые требования уточнил, с учетом добровольного возмещения 210000 рублей, просит взыскать 740000 рублей.

Потерпевший ФИО43. обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда – 16000 рублей (т.5 л.д.113).

Потерпевшая ФИО25. обратилась с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлениями имущественного вреда 100000 рублей и 500000 рублей (т.5 л.д.166, 240). 

Потерпевший ФИО24. обратился с иском к ФИО44 Просит вызскать с ФИО44 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда – 188500 рублей (т.6 л.д.27).

Истцы исковые требования поддержали. ФИО44 все исковые требования признал в полном объеме.

Поскольку размер ущерба и вина ответчика в его причинении нашли свое подтверждение, исковые требования, в силу ст.1064 ч.1 УК РФ, подлежат удовлетворению.

Арест, наложенный на имущество ФИО44: сотовый телефон «Xiaomi Mi 9T Pro» модели М1903F11G imei 1 НОМЕР imei2 НОМЕР; 0,20 доли в праве собственности на квартиру по адресу: Челябинская АДРЕС общей площадью 83,5кв.м, кадастровый номер НОМЕР следует сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО44 признать виновным: 

в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ (хищение у ФИО10 ФИО18 ФИО22 ФИО23., ФИО24 ФИО25. (в период с 01 января 2022 года по 03 марта 2022 года), ФИО2., ФИО34 (в период с 13 апреля 2022 года по 22 апреля 2022 года), ФИО39., ФИО43 

в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ (хищение у ФИО1. (в период с 01 августа 2018 года по 13 августа 2018 года), ФИО11в период с 20 мая 2020 года по 10 июня 2020 года), ООО «АМКО», ФИО19., ФИО25. (в период с 15 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года), ФИО2. (в период с 10 марта по 10 апреля 2022 года), ФИО37.),

в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.159 ч.4 УК РФ (хищение у ФИО1. (в период с 01 июня 2018 года по 31 августа 2018 года), ФИО7. (в период с 01 сентября 2018 года по 01 декабря 2018 года), ООО «Комплекс Строй», ФИО11. (в период с 05 августа 2021 года по 19 октября 2021 года), ФИО34. (в период с 01 мая 2022 года по 02 июня 2022 года).

Назначить ФИО44 наказание: 

за каждое преступление, предусмотренное ст.159 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

за каждое преступление, пресдумотренное ст.159 ч.3 УК РФ, в виде лишения свободы на срок два года;

за каждое преступление, предусморенное ст.159 ч.4 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО44 к отбыванию в исправительной колонии общего режима наказание в виде лишения свободы на срок пять лет. 

Меру пресечения ФИО44 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО44 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25 августа 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ. 

Вещественные доказательства: выписки о движении денежных средств по счетам, платежные поручения, справки по операциям, СД-диски, договоры займа, договоры поставки, ответы из банков, долговые расписки, расписки, выписки по операциям, хранящиеся в деле, следует оставить в деле, образцы почерка ФИО44, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г.Миассу, - уничтожить.

Гражданские иски ФИО1., ФИО18, ООО «АМКО», ФИО2., ФИО33 ФИО56, ФИО25 ФИО24. удовлетворить.

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО1 в возмещение причиненного преступлениями имущественного ущерба 1 400 000 (один миллион четыреста тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО18 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 58 500 (пятьдесят восемь тысяч пятьсот) рублей. 

Взыскать с ФИО44 в пользу Общесьтва с ограниченной ответственностью «АМКО» в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 714 000 (семьсот четырнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО2 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 139000 (сто тридцать девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО33 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 740000 (семьсот сорок тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО43 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 16000 (шестнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО25 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 600000 (шестьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО44 в пользу ФИО24 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 188500 (сто восемьдесят восемь тысяч пятьсот) рублей.

Арест на имущество ФИО44: сотовый телефон «Xiaomi Mi 9T Pro» модели М1903F11G imei 1 НОМЕР imei2 НОМЕР; 0,20 доли в праве собственности на квартиру по адресу: АДРЕС общей площадью 83,5кв.м, кадастровый номер НОМЕР сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Данные о взыскателе: ФИО1, ...

Данные о взыскателе: ФИО18, ......

Данные о взыскателе: ФИО2 ...

Данные о взыскателе: ФИО33, ......

Данные о взыскателе: ФИО43, ...

Данные о взыскателе: ФИО25, ...

Данные о взыскателе: ООО «АМКО», адрес: 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>.

Данные о должнике: ФИО44, ....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья